
Biblioteca Nacional Eugenio Espejo

www.flacsoandes.edu.ec



: 
&

^oe>
J S j é R C I T O  D E L  P c U A D O F ^

*  ]

CARTILLA
' -  D. ! r
J . A  i ' .  - r - l£ i

*Q? '

'■ ¿ m  ■ P'- 
■j -?

o -

PARA EL

- }
[■>

<  J , s
^  * -DE 1

' ¿i T IR O  D E N T O

f ' J

r  t  í  >

> r  j *■> i f
■r .

■ - w r .
,  '■  ■i*’1', ,. »  '  /  *i

j  * . - . ~ 1  • ■ •

íX
<r ■ ;

‘ ■ 5 1 ¿Sistema Erupp de 7.5 cms> M. 1.880
. A  ̂K  ‘ - - - - -  ■ ■ ■ ‘

■ l f

■ f '&.**■ .. ;:p * - . ■ xr

X'-

~s*
? r 1

I ?■ r L

Í V

13 ,  V  r ' „
! '  ,J " .  ____ '

!̂y¿ :̂ v- ■" ■■ ".
1 " ¡ A -  h,."- J ■“  T JS l |-  . > j

■ j  p >- „

0 ■ J g

_ > L  ̂ ■--!

r> K " Wb 1 ,

’-V ^ . ' V  ■■ /  h ^ - . 7 „ x  l ;  '
JBr y ^ j  _^  ■_ tsJ *■ r " V  _ ■ T - .

r’ - &
r ■ ‘V:x

. ■ . : -  "  , ■ -  *7 “ , ,

^ :í ?; IM P R E N T A  N A C IO N A L  ,
-', > -  . ,  , *  v .  - í

£  >

■ i r ;

’l V í ,  L
¿  rV

r - I r .vr 4 ■'- ¿‘ '
■ ■■■ ■*■ _ V lá . - 1- ■ kv

’ ■ -  ■ - í ' 1 n  q ^

■ i r - ■ ^  I ■ ' r  ‘ ' " t
■<■■ t-5—  ■ _

* .  i X ^ y

S
7 , ¿  .

l J  ■ r. Li  : .

j - L  /

-■ _ ■ . ^  ( S V . 1
-■t- is*- O- *  > " vJ >

-. ■ r ^  J-" . V
* ' ",v t-5-> ■'=■y  ̂ 1 1

^  f-«V < > ■

'  , .*i i C-"

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



. p  ■-
V *

: -J  ' -
j . *

l i ‘‘ 1. ' V lJ 1  ̂ -
J ‘ ■

T . V  Q

i h  - ]

í

■f i

i

ur
r

REPUBLICA DEL ECUADOR

Comisión Especial Militar.—Qui­
to, Mayo. 15 de 1908.

Señor General - Ministro de Gue­
rra y Marina.

Mi General:
; Adjunto encontrará Ud. el Pro- _ .

' l.yecto de Cartilla para el servicio de /
; la pieza de Artillería de Montaña de 
• tiro lento sistema Krupp de 75 cms. • 

M. 1880;’el cual tengo el honor de 
poner á su estudio; y consideración. •

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



DECRETO DE APROBACION

E L O Y  A L F A R O ,
Presidente Constitucional de la República*

Considerando:
Q ue es necesario reglam entar el servicio dé­

las piezas de m ontaña sistema K rupp de- 
7.5 cms. M. 1.880,

Decreta:
A rt. 1? Apruébase la Cartilla para el servr- 

*cio de la  pieza de Artillería de M ontaña siste­
ma K rupp. de 7.5 cms. M . i.88o, arreglada por 
la Com isión E special M ilitar.

A rt. 2? El Ministró de Guerra y  M arina 
queda encargado de la ejecución del presente 
D ecreto.

;  ■ * *

D ado en el Palacio de Gobierno, en Q uito,
á  20 de Junio de mil novecientos ocho.

I  . .  ( f)  e l o y  A L F A R O . :
* »

A

E l G eneral M inistro de Guerra y  M arina,

( f)  j Hipólito Moncayo.
f

E s copia.— P o r  el Coronel Subsecretario,—-  
E l Teniente Coronel Jefe de Sección, Ma­
nuel de J.Bejarano.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



CARTILLA
¿ v -  P A R A  E L ;

I  I

servicio c

■ ̂  - -
^  ■■ L-

%- j  i  ■ .■ - i 1 r - i  ¡"i t  ■ \
Sistema Krupp de 7.5  cms- M. 1.880’: *.-d ••_

.■  - , ■ 1 ' ■ ■ * ■1 ■j 1 

 ̂-Ij ÍL'" j-f í, - í 1 -'i. i- .•■■■! i  1 -■ .  " c. ■ ■ i  ̂ f '

N O M E N C L A T U R A  D E  L A  P I E Z A '.

■isxs: -■' -
*?-n\  " h O  1
í ‘ j  *■ 1- .  ■ r '" V  prj "S

$■P ‘

Safa *>!3.0£>-» üit-?; a) Cañón ’4
, i  -  - j ,

a- . '?■!'
L ►

1.  ■ E l  cañón se com pone, de cañón propia­
mente tal y  de cierre. ;

9. Cañón propiamente tal.— Se divide . en 
dos partes: parte exterior y  parte interior.

L a  jarte exterior se. com pone de: cañ a y
culata. ■ : ‘̂ y  *. - ̂  ‘ ‘ v  J‘ E “' "

L a  tiene una form a tronco cónica y
contiene en su extrem idad anterior y  á la dere­
cha, la  m eseta del punto . de mira y  el aloja­
miento del punto de mira; cerca de su m itad 
se encuentran dos m uñones que le sirven de

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



sostén al cañón, y  á lado dos contra muñones a 
<5 refuerzo de muñones; la  parte anterior del j 

? cañón se llama: plano de boca.
L a  culata de forma cuadrada, cuyos cuatro 

ángulos se hallan redondeados, es com puesta 
d e cinco caras; la  cara superior contiene una \ 
superficie de nivel; un alojam iento del alza el i 

í  que en su interior lleva  un m uelle de lá m in a ,; 
destinado á asegurar el alza y, un alojam iento 
d el tornillo de fogón. L a s  caras de la derecha 
y  de la  izquierda se hallan perforadas con él 

: ¿fin .de dejar paso al ciérre; la .cara de la  dere­
cha contiene tam bién un protector del cierre. 
L a  cara posterior está perforada con el fin de 
dar paso al proyectil, adem ás lleva un aloja­
m iento d e l  tornillb de presión del alza, el año 
de construcción, la  m arca de fábrica, num ero 
de m atrícula y  un asa de culata.'

E l plano posterior se lo  denomina de
culata.
L a  patte interior del cañón se llam a ánima 

; y  se com pone de dos partes: parte rayad a y - 
parte lisa. ' '  ; ‘ '

L a  parte rayada está destinada á guiar el • 
frj  proyectil y  es com puesta de 24 rayas ó ; j

las partes altas se llaman campos ó .
r: E l calibre de una pieza se m ide de un cam po - 
al cam po diam etralm ente opuesto. . r.‘ •

L a  parte lisa es com puesta de l á T recám ara . 
y  del espacio ó .tubo de carga; en la  parte 
posterior de la recám ara v a  alojado' el anillo 
obturador de Piorkowski. . L a ' parte desti- \ 

. nada á alojar al cierre se llam a la
que es com puesta de un alojam iento del cierre 
y  de dos carriles del cierre: uno inferior, otro
+  m ~  ' r -  . /  "  - V  -■ ■ * ¡T- > u n  ] -  r -  rij. "

•  i 1 ■ 1 " s í . - j— -L

superior.
. Í  4  1 ^  ■ tfC l  - -

3« Cierre.— E l cierre está destinado á 
facilitar la  obturación y  se com pone de los

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



- ■ '  ■ r . ■ . I-' .

siguientes elementos:
U n  cuerpo de cierre; r ..

¿ U n  platillo obturador;.
U n  tornillo de cierre ó tornillo guía; .

} U n a  m anivela; ¿
S U n a  tapa de cierre.

E l  cuerpo de cierre c o n t ie n e u n  tubo:. d e ;
► carga, un alojam iento del tornillo del cierre, 
un canal de detención del cierre, un canal de 
forgón, un alojam iento del platillo obturador, 
un resalte del seguro del platillo y  tres aloja­
m ientos de tornillos de tapa.

E l platillo obturador se com pone de: un ca­
nal del fogón del platillo y  un alojam iento .del 
resalte del seguro del platillo.

. . E l  tornillo del cierre se com pone de: una es­
p iga del tornillo, un tope y, un alojam iento 
del pasador.
■. L a  manivela,,es com puesta de: dos brazos
de m anivela, un resalte tope d e m anivela, un 
alojam iento de la espiga del tornillo y  .un alo­
jam iento del pasador.

L a  tapa. del cierre contiene: tres horados
destinados á permitir el paso á los tornillos de 
tapa, un seguro del cierre,* un perno del m uelle 
de seguro y  tres tornillos de tapa.

E l cierre contiene además: un pasador, el 
que á su vez lleva un alojam iento de chaveta y  
una chaveta del cierre.

b) Cureña

4# . L a  cureña está destinada á soportar el ca ­
ñón y  á servirle de vehículo cuando es arrastra­
da; se com pone .de los siguientes elementos: 

U n  mástil; ■ o
% U n  eje;
V D os ruedas

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



-  8 —
■ r ‘

.■ rJ.

5 .  E l mástil se com pone de: dos gualde- 
ras, un telerón de contera,, una contera, un 
telerón de testera, una telera de tornillo d e  
puntería, dos m uñoneras con alojam iento de 
pasador, dos sobre m uñones con bisagras, una 
asa de contera, dos ganchos alojam iento dé 
m angotes, gram pas destinadas á dar paso á la t  
correas que aseguran el escobillón, dos pasado­
res acodados y  dos chavetas con cadenillas.' ■ ./i--;. . ■ ' V/-

L a  telera del tornillo de puntería lleva: un 
alojam iento del tornillo. . í .d  “ O  -- A "' m¥ i v * t ; l? ■

1 .
¿TU *

E l tornillo de punte?la se .com pone de: una 
rosca¿ una m anivela,, com puesta de cuatro bra­
zos y  una cabeza del tornillo.de puntería. 4

E n la  parte anterior d é la  testera se halla: ” 
un gancho alojam iento del c u b o /  E n  la p ar-; 
te inferior del mástil, cerca de la  testera, van 
dos abrazaderas de mástil, que sirven para ase­
gurar el m ástil al eje de la  cureña, dos pernos 
de abrazaderas con sus tuercas. ■ •  ■ ■ ■ ,■ ' -'v

« .  E l eje está destinado á ligar am bas 
ruedas y  se com pone de: un cuerpo, dos m an­
gas y  dos pezones., L o s  pezones contienen 
un alojam iento de los sotrozos, entre este alo­
jam iento y  la  m anga se encuentra una groe- 
ra; los trozos contienen un alojam iento de ch a­
veta. ’■ ff”'» ■ . - t j u

*Jf. L a s  ruedas se ; com ponen de: una 
yanta, seis pinas, doce rayos y  un cubo. E l 
cubo es form ado por dos piezas de bronce d e  
forma circular con un horado en el centro lla­
m ado bocina y  está destinado á dar alejam ien­
to á las m angas. E stas piezas van  unidas y  
ligan  los rayos m ediante doce pernos diam an­
tes, los que constan de cabeza, rosca y  tuerca*

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  9 —

c) Limonera
■■

8# L a  limonera se com pone de: dos varás 
de madera, un arco de lim onera y  dos m ango­
tes. E n los extrem os de las varas van d o s . 
gram pones destinados á dar alojam iento á las 
grapas de jos tirantes de la muía de guías. E n ■ 
la parte m edia de las varas van dos gram po­
nes de correas barrigueras. En el arco se ha­
llan situados dos anillos porta-tirantes.
\ 1 -  ' " /

i"

d) Cajas de municiones
' ' i . ' " ' 1 y

9 . -X as cajas de municiones están destina­
das á transportar la munición, y  se com ponen 
de una tapa y  de un cuerpo de caja. .

L a  tapa se une al cuerpo por m edio de dos 
bisagras y  se halla revestida de tela im perm ea­
ble; en su parte delantera se halla u n a . al­
daba.

£1  cuerpo de caja com pone exteriorm ente 
de: cinco lados, tino de ellos lleva dos ca d e n a s . 
de suspensión, otro contiene la hem bra de la , 
aldaba, las dos caras pequeñas contienen las 
asas de transporte y  el último está destinado á 
descansar en tierra.

Interiormente la caja contiene: o c h o c o m - ,  
partim entos de proyectiles, un com partim ento 
de estuches porta-saquetes, un com partim ento 
de caja estopinera y  otro de caja fulmiñantera.
t

e) Accesorios

1 0 .  L o s accesorios son constituidos por 
el equipo de la  pieza y  por los juegos de, 
armas. V

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



IO —
- 4 V1

El equipo de la pieza es compuesto de: una 
alza, un tornillo de presión del alza, un punto 
de mira, un nivel, una plomada y un tomillo 
fogón. ■ ’ ■ v .  .

El alza  es compuesta de: un bástago y una 
cabeza de alza. V  . l L ;

En la cara más ancha del bástago se en­
cuentra la graduación de las distancias'ex­
presadas en metros; la menor división es de 
cincuenta metros. Al lado se encuentra en 
números más pequeños la derivación corres­
pondiente á la distancia.

En la cara que le sigue, se -encuentra una 
graduación expresada en milésimos de la lí­
nea de mira y sirve para aproximar la distan­
cia. *

La cabeza del alza, contiene el. mecanismo
de deriva compuesto de: un torndlo de rivera, 
una cabeza de tornillo, un cuerpo de mecanis­
mo de deriva, graduado en milímetros y una 
muesca de mira ú ocular.

La menor graduación del alza en distancias 
es de cincuenta metros y la mayor es de tres 
mil cien metros; la mayor derivación es de 
quince divisiones á la izquierda y de cinco á la 
derecha.

El n ivel es He aire, montado sobre una es­
cuadra de bronce compuesta de: un limbo gra­
duado en grados y medios grados, y de, un nú- 
ñez que permite la aproximación.

La plomada, se compone de: un plomo en
forma de cono y de una cuerda, y sirve para 
dar la dirección á la pieza en la puntería indi­
recta.

El tornillo de fogón, se compone de: una 
concha, una ventana de la concha, un tornillo 
de retenida y un canal de fogón.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



L o s juegos de armas son constituidos por; 
una palanca de dirección, un atacador, un es-' 
cobillóij, una palanca de b o ca  de carga/ una 
palanca de culata de carga, u n 1 punzón con 
m ango y  ojo, un cubo de com bate, una funda 
de boca, una funda de culata, un estuche por- 

^ta-estopines, un estuche porta-fulm inan tes, 
^un estuche porta-tira-frictor, un tira-frictor. 

con m anivela, cuerda y  gancho, cuatro estu-, 
ches porta-saquetes, con tapa, cuatro com par­
timentos de saquetes, dos vandoleras con 
anillos, una cuerda de enrayar con un ojal y  
un atravesaño, una aceitera, un jalón de dis­
co, una caja estopinera y  una caja fulminan-
tera. r r- 'T\ ■ ' . . .  ■ * .  ■

. ; — ■ o f) Municiones
i .  i  fh ,:í? t'i?: ‘ ■ i ■ ■ ■ ■

r l  l *! B ajo  la denom inación de munición 
se com prende: el proyectil, la carga de pro­
yección y  los artificios.

1 12 . P ro y e c tile s --P a ra  el cañón de m on­
taña hay tres clames ^proyectiles'. * ’ -

í, ’ G ranadas de segm entó ó de fractura prevista;
Shrapnel;/'
T arro  de m etralla.
L a  granada de segmenfost estalla siempre por 

percusión. '
- Exteriorm ente se com pone de: un culote, un 

cuerpo cilindrico, el que contiene un anillo de 
forzamiento^ un anilla  de dirección y una 
ojiva que aloja un tornillo de seguridad de es- ; poltta. ;. ■ ' . . ' - ' • 1 • ü"'

Interiorm ente se com pone de un alojam ien­
to  de los segm entos, un tubo de carga, seg ­
mentos en numero variable, en form a de es­
trellas de cinco puntos y  una boquilla destina­
da á dar alojam iento á la espoleta.

—  I I  —

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



12

;vE l Sharpnel es también una granada, la  que
en éstos cañones sólo puede estallar por tierna 
pos, es decir en el aire. L a  nom enclatura de 
su parte exterio r es igual á la  de la  granada 
de segm entos, siendo la ojiva menos alargada: 

Interiorm ente se com pone de: una cám ara 
d e  pólvora, un tubo de com unicación, un alo­
jam iento de los balines y  una boquilla.

L o s  balinessoTi de plom o duro y  van unidos 
entre sí con una m ateria resinosa.

L a  carga de explosión va  situada atrás y  es 
com puesta de pólvora negra de grano fino. ^  o  

E l tarro de metralla se com pone de: una en- J  
voltura de hoja de lata, dentro de la cual se 
alojan los balines ligados entre sí por m edio 
de una m ateria resinosa. ' /  7

E A ienorinem e iieva cu uno de sus extrem os 
un asa de transporte, en el cuerpo lleva  un * 
an dio saliente, destinado á  darle estabilidad en 
la  recám ara. \

t n , 1 * H 1 r  -

L a  carga de proyección se  haUa alojada den­
tro de un saquete de filoseda y  es constituida 
de pólvora negra de grano regular.

13. a L a  nom enclatura de los atalajes se > 
hace juntam ente con la instrucción de conduc­
tores.

¿ - . J u í1 a ^  P p  6

g) Artificios X-.f *
r ^ j d  -4V'

d-
IV

1 4 . L o s  artificios com prende: las espole­
tas y  los estopines. \

Entre las espoletas h ay  en uso las de tiempo 
y  las de percusión. 7 - r ' .

Espoleta de tiem po.— É sta se com pone de:
U n  fiador: . ' ; ^7 *■ t
U n  porta-fulm inante; ’
U n  m uelle de seguridad  de espoleta;
U n a  tuerca de espoleta; ?
U n  anillo porta m ixto (ó regulador);

V- L ■, ^

3- .■ f
' - - 3  1 _
É \  * "

V  ■7 ' ! ■ J. \
i.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



V I

U n a arandela con dos dientes;
# U n  cuerpo de espoleta. ;

E l  anillo porta m ixto está graduado en tiem-; 
pos, esto es en cincuenta y  tres quintos de se­
gundo, y corresponde á un alcance de 3.500 
metros. r ;7̂

Vi Espoleta de percusión.— Es :'d e  bronce y  se 
^compone de: ¡*’ ■ ■ ?.. j i, > 7 ■  p -- ti ¿
^ U n  cuerpo de espoleta; . :

U n  percutor; * >r .•r,i¿4’'
/ W, í;U n  muelle. de seguridad de espoleta; - tfp 

. U n  anillo de seguridad; ■ ?
U n  tornillo porta-fulm inante; : 

í j t U n a  tuerca de espoleta. ,  ̂ ^ -,Y' -
X o s  estopines son de fricción y  se com ponen 

de: un tubo ó cuerpo, una . cabeza,/u n  frictor> 
y  un ojo d elfricto r.  ̂ 1 r ; : *.í

>  O ,  rl

r -  in' . .  ^  ■ i-

Instrucción en la pieza sin muías
■r.; - í

'i

ItF *  V E l conocim iento ^del /servicio de ' la  
pieza es la  parte más im portante de la instruc­
ción del artillero, p f  ? * - ,£!' ■ ' \?

L o s  ejercicios en la pieza com ienzan * á  los 
pocos días d é la  llegada de-los reclutas; :? Y ^ D r  

E n primer lugar se hace l á ¡ instrucción en; 
una sola pieza y  cuando esté suficientem ente 
adelantada se continuará con todas las piezasJ p  

C ada artillero debe ser instruido en las Yun- 
ciones de todos los sirvientes. u L a  instrucción 
de puntería del personal no destinado á  ser 
sirvientes se hará com o lo  dispone el Regla- \ 
mentó de tiro. - ¿ f . \ . \ 

L o s artilleros más com petentes reemplazarán^ 
á los com andantes de pieza.*p* p  p  : h - í; L'p 
r L o s conductores serán instruidos en lo  indis- / 

pensabie para que puedan reem plazar á  lo s p  
sirvientes en las funciones más sencillas.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



L A  P I E Z A '

Generalidades

16. Para esta instrucción se com prende 
por pieza; la cureña con el cañón, la lim onera, 
dos cajas de m uniciones, el 'eq u ip o  correspon­
diente y  el atalaje.

17. Para su servicio la p isza  necesita el 
siguiente personal:

U n  Jefe de pieza.
Seis artilleros sirvientes,
L o s sirvientes serán numerados de i á 6.-'■ *
Antes de entrar á la  instrucción del manejo 

de la  pieza, el instructor explicará la  nomen­
clatura de ella.

E n  la instrucción de la  pieza aislada es el 
instructor quien da las voces de mando, en 
lugar d el com andante de pieza se pone un sir­
vien te . *

D esde la  voz de m ando para iniciar él fuego 
hasta que se term ine éste, estarán los sirvientes 
ádiscresión, pero todos los m ovim ientos deben 
ser vivos y ejecutados con aire militar.

E s absolutam ente prohibido hacer pasos, m a­
nejos y  giros no prescritos en el R eglam ento. 
H a y  que cuidar especialm ente que los sirvien­
tes ejerzan sus funciones sin atropellarse y  con 
la  iniciativa necesaria. L as voces de m ando, 
llam adas y  órdenes deben ser explícitas y  a la ­
ras y  se darán con la entonación necesaria! 
para que sean oídas por los que deben cum ­
plirlas. , v. á

A l Jefe de pies$a y  á  los números 2 y  3 les 
es perm itido entenderse sobré el objetivo 
mandado.... ^

r ■

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



— iS —
A  la voz de mando A - l - t - o  ó al 

pito que podrá emplearse en medio 
ció ó en cualquier momento, todos 
sin moverse en la misma posición q 
en ese instante, prestando toda atención 
nuevas órdenes.

C O L O C A C IÓ N  D E L  J E F E  D E  P I E Z A  

Y  D E  L O S  S I R V I E N T E S  *

18* Por regla general, antes que los 
sirvientes ocupen el puesto que les corresponda 
en , la pieza enganchada ó desenganchada, se 
equiparán con el equipo, que se encontrará en­
cima de la culata, del cañón, de la manera 
siguiente:

El número 2 se ciñe un cinturón que .debe­
rá llevar el nivel en su funda; el núméro 1, 
el estuche con el tira-frictor y el estuche por­
ta-estopines; el Jefe de pieza se ciñe, el estuche 
porta-fulminantes. ^
. 19 . En la pieza enganchada los sirvientes, 

se encuentran á un paso atrás de la boca de la 
pieza en dos filas y con frente al cañón [á 
excepción de los casos especiales en que el 
comandante de batería ordena otra colocación']' 

; en.el orden siguiente; \  t ■■ r
. El número 3 en dirección del eje de la pieza; 
el número 2 á la derecha del número 3; el nú­
mero 1 á la izquierda del número 3; el número 
4 cubre al número 2, y el número 5 cubre al nú­
mero 3; el número 6 se sitúa entre las varas á 
la altura de los grampones, y el jefe de pieza se 
coloca á la izquierda del número 6, con el 
frente hacia adelante. (Fig. 1).

Er

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



■ -  ■ > »  ■r?“ r?T 

—  1 0  —

r- r-

Las palancas, el escobillón y el jalón estarán 
colocados en sus puestos, las cajas de municio­
nes estarán situadas á dos pasos detrás délos 
irvientes con un pie de separación entre ellas.

- ^ 1  _■ '■*£

t  -T^ . .  ^  - a - r j  -;
■ j  - ■. - '  -  k [■-, n ¡1 '■ ■ r *  ■ 1 L-

'■ h'-
POSICIÓN FU N D A M E N TA L, E N  L A  í 

P IE Z A  D ESEN G AN CH AD A ;J ‘ ■ - • d • ; . $ .  . j  • " ‘ '■  v

20 *t La palanca de dirección armada; ■ las 
cajas de municiones situadas á ocho pasos de­
trás de la palanca de dirección; la limonera á 
doce pasos de la palanca, ó sea dos pasos de 
las cajas; el Jefe de pieza á la altura del núme­
ro 3, en dirección de la línea de los hombros, 
con el frente á ellos y medio paso fuera de la 
línea de retroceso de la rueda izquierda; el 
número i á la derecha de la pieza con frente 
á ella y muy cerca de la raeda fuera de la- 
línea de retroceso el número 2 al costado iz­
quierdo de la pieza en situación opuesta al 
número 1 en dirección del cierre; el número 3. 
á un pie detrás de la palanca de dirección con 
trente al cañón; el número 4 á la izquierda de 
las cajas con frente á ellas" á un pie de distancia 
el número 5 at costado derecho y en situación 
opuesta al número 4; el número 6 detrás der 
ambas cajas con frente al cañón. ¿ (Fig. a).

£ r-Li'-

1 ‘‘J . *t=i

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  *7 —

, Equipar 7  desequipar la. pieza
i-: ^  ^

2  1 . " V o z  dé mando:;

0 Equipar-
■ ■ - ' - v  ■ ^  i  ~ d- ^  LV ,  _

El Jefe de pieza rápidamente entrega las-" 
^llaves á los números 4 y 5, éstos abren lasca- 
^jas, sacan los candados y los colocan en las* 
asas de adelante de las cajas; el número 3 rápi­
damente se sitúa á la altura de la boca^del ca-' 
ñón, en el costado, derecho, .con frente á él; 
pie izquierdo adelante, pierna, doblada, pierna- 
derecha estirada, la mano izquierda apoyada1 
en el brocal, hace fuerza y levanta la culata 
mientras con ,1a mano derecha-deshebilia la' 
funda de boca; el número 2 y el número 1 des­
hebilian por su costado la funda de culata; el; 
número 1 entrega esta funda al número 3, el 
que, colocando dentro la funda de boca, íá' 
hebilla y la cuelga en el gancho de suspensión 
del cubo; el número 2 pone horizontal el cañón 
girando el tornillo de puntería; los números 4 y 
5 ayudados por el número 6 toman: el alza y ' 
tornillo de presión del alza el número 5; el tor­
nillo del fogón, y punto de' mira el número 4, 
y se dirigen rápidamente á la piezas El núme­
ro 4 entrega el tornillo de fogón al número 1 y 7 
el punto de., mira al número 3; el número 5* 
entrega al número 2 el alza y tornillo de pre­
sión del alza, los cuales* los colocan en sus res­
pectivos alojamientos y vuelven á ocupar sus' 
puestos en la posición fundamentad' '

Desequipar X -
' “ ■ ' -  ■ . '■ " í"  V î . r ■ ■ f

22 0A la voz: desequida?, los húmeros 4 
y 5 se dirigen rápidamente á la pieza y reciben; 
de los números respectivas la* mismo que para'

j *  r y t 
V - .  J .- -  ■

- 7 - ^  - O "  -

• !■- C l
1 C-

2..+ 1

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



; equipar entregaran; vuelven á sus puestos y le í  
dan alojamiento en las' cajas; el número 3 saca 
el punto de. mira-y lo entrega al número 5,; 
toma la funda de culata y ¡lo entrega al número' 
1 hebillando la de bpca; el númtro 2 y.el.nú-' 
mero 1 sacan el álza, tornillo de presiónL del- 
alza y tornillo de fogón respectivamente y 16! 
entregan á los números 4 y 5, ponen la funda] 
de culata la que hebillan; él número 2 le da’ 
.elevación á la pieza;ios números ¿  5 y 6 cierran' 
ias cajas y les ponen llave; el Jefe dé pié¿a 
•recibe de los números 4 y 5 las llaves y todos; 
los demás ocupan sus puestos en la posición: 
fundamental, '

. . ' ■' ..V" . ■ a
M O VIM IEN TO  DE DA P IE ZA  
■ é; D ESEN G AN CH AD A f

■ ' 7-1 ;f~ i \

Adelante '

: ^ 3 . , Voces de mandol

P ieza — A delante-— Maár \chen)
• ’ J ' ‘  ’ ' *  ■ :• ¿y  s .  .  \ 5 .

A  la voz de pieza adelante los números í y ¡a¿ 
,con la mayor rapidez, toman la rueda de su; 
costado por los rayos más horizontales,/ de 
modo que las piernas de atrás queden tendidas/ 
las de adelante dobladas, tronco ligeramente 
inclinado adelante, cabeza alta, vista al frente, 
iDrazos de atrás: tendidos, brazos de adelante 
plegados en la articulación del codo, con el 
dorso de la mano atrás y el antebrazo en di­
rección más ó menos del eje de la pieza; él

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



-'¡número 3 tom a 'la  palanca de dirección y  le­
v a n ta  la cureña piernas abiertas más ó menos 
unedio, paso, brazos estirados, cuerpo lige­
ram ente inclinado adelante, vista al frente; 
los números 4 y  5 toman las c¿jas y  las levan ­
tan; el número 6 tom a la lim onera y  la, levanta, 

l-úe m odo que quede horizontal; , Jefe, dq 
fipieza gira á la izquierda.

: j A  la voz de Maar (ctodos emprenden
*cl m ovim iento h acia  adelante, el número 3 
cuida de no variar lá' dirección para, lo cual 

-toman puntos de referencia, los números, 1 y 2. 
Placen girar las ruedas. / , - • / '  ¿r

A* la voz de Pieza—  Aíll todos los sirr
-•vientes se detienen y  toman  ̂rápidam ente la 
jposición fundamental.: -

Atrás
. ■ ü □ ■ “

fíé é  - V o ces dé mando:
i . > j L ' "

t  -

r  J J ■ X  . 
r I J  H " " Pieza ^At* aMaar

I- ’ ■> -  - 5 ■ - í*

i 1 - ' " ‘ r r  x   ̂ * 1 r ^

H Este m ovim iento se ejecuta cóm o el descrito 
*en el rúm ero anterior, c nn la diferencia que 
•todos los sirvientes darán frente hacia atrás; 
;*el número 3 se sitúa á  la izquierda de la p a­
la n c a , * brazos í estirados,, piernas * estiradas, 
•mano derecha en el, extrem o de la  palanca; 

1 vmano izquierda detrás de la derecha. » 3
A  la  voz de. Maar todos se ponen

l*en m ovim iento.; ^ : v- V -  '
■ , -P _ _ h - ^  h ■Q "íHí" l".' - .

s Pieza-—ba l (tó 'p  ■\\  

n Jjl-T-'T * “■ ■
- r -  • ■■■..-■ ■ ■ : : J . . . .  . r  .  ,  »

T o d o s hacen alto ^ r á p id a m e n te  toman la 
aposición fundam tntal;,! v  '

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



A la derechaV-
2 5 . * Voces de mando- ^  •!"■ y J :» # - ¿V'" ̂ L‘v̂ P; \ ."“ fcí-’í"í

- -  .■
^  mr\ ^  4A ^ r ni . f ~

Pieza— Ai_ la- derecha— Ma a r

A la voz ‘ de Pieza— A  la derecha, elnúm e~'
ro i toma su posición como para hacer 
atrás; los números 2 y 3. como; para 

adelante; los números 4, 5 toman cajas 
limonera respectivamente, y giran á la deie-, 
cha; el número 1 cambia sur-posición coma' 
para pieza adelante. ' . - . J y   ̂  ̂ -  -* . i  , » M -y r \ - V 1 U ■ 01

A l a  voz de Maar\chen)toaos em prenden la- 
m árcha al frente. " y.¿. ,

Pieza— A a l /■  to) "v, £ 'r í

La pieza gira á la izquierda y hace alto/ y~ 
las limoneras ejecutan lo mismo cubriéndose- 
con la pieza. íií-í t. ■■ &C3-

_ A  la izquierda
2 6 . Para r practicar •; el movimiento de: 

pieza á la izquierda se ejecuta como el de pie-: 
za á la derecha: tomando. los. sirvientes úna- 
posición inversa.

■ . j ■ Media'vuelta
Mk ;■

* >L  ̂ i--_ t  :

Voces de mando:7 ^ •1 v- ít..?-S & i
Pieza— Media -M aar

, A la voz Pieza— Media vuelta, él número r 
toma la posición como para pieza atrás; el nú­
mero 2 y el número 3 como para" pieza ade- 
ante; los números,; 4, 5, y 6 ■toman cajas1limoneras.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



,.—
—  21  —

j  . - 1 1

A  la voz de Maar (chen) la  pieza da m edia 
-vuelta por el costado del número 2, girando 
=sobre su centro, el Jefe de p ieza pasa á situar­
l e  al costado opuesto, las cajas por el costado 
izquierdo y  la lim onera por el costado dere- 
-cho prim itivo, se dirigen á situarse detrás de „

d a  pieza á las distancias normales.
*=■

i

tJ
E N G A N C H A R  Y  D E S E N G A N C H A R

D A  P I E Z A

Enganchar ál frente 

■38 .  V o z  de m ando.
■ i

A l frente— Enganchen— Maar

A  la  vo z  preventiva los números 1, 2, 3, 4 
•y 5 toman la situación enseñada para pieza 
m edia vuelta. ;

A  la voz de ejecución los números 1 , 2 7 3  
-Jan m edia vuelta á la pieza, el número 3 desar­
m a la  palanca de dirección y  la  sitúa entre 
lás gualderas, apoyando el codo de ella en el 

Jtelerón del tornillo de puntería, y  á la derecha, 
luego dando frente atrás tom a el asa de cpn- 
tera y  la levanta cuanto sea necesario para 
dejar fácil paso á los m angotes, la  cabeza in­

d in a d a  á  la derecha, piernas y  tronco, en lo 
p osib le  estirados; el número 2 baja la  culata; 
e l núm ero 6 se dirige rápidem erite adelánte 

-y dejando á su izaMÍeráár:fe. pfcesa introduce 
los m angotes éh s^^álqjájgíiientós^^$órrespon-

-dientes; los nú 
unente y  sitúan

en recta- 
A os de la

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



boca del cañón; los sirvientes ocupan suŝ - 
puestos á  m edida que vayan  desocupándose^ 
E l jefe de pieza vigila  el m ovim iento y  luego*
se co lo ca  rápidam ente en su p u e sto .r. ^“ r" ' & -

Enganchar. atrás

29» V o z  de mando:

Atrás— Enganchen— rMaar 1
:  "L . -  .  f ' J ■ .  - '  '

A  la vo z preventiva el número 3 desarm á la » : 
palanca de dirección y  la  sitúa en su alojam ien- ■ 
to y  luego tom a la  posición enseñada para en­
ganchar al frente; los n ú m eros.5  y  6 toman* 
las cajas y  lim oneras respectivam ente.

A l a  v o z  de Maar (chen) el número 1 gira* 
á la  derecha y tom a la colocación señalada en*? 
la  pieza enganchada; el núm ero después d e - : 
bajar la culata tom a la co locación  detrás de la  
pieza; los números 4 y  5 se dirigen con las ca­
jas por el costado derecho y las sitúan detrás^ 
de la pieza com o se há enseñado en la  pieza/; 
enganchada; el núm ero 6 se dirige rectam ente - 
al frente y engancha la  pieza cóm o se ha ense-;: 
ñado para en gan ch ar al frente. " /  >

T an to  el jefe  de la pieza com o los demás- 
sirvientes toman su colocación  en la  pieza en­
ganchada á m edida que efectúe  ̂ la parte deL 
m ovim iento que les corresponde.;

< 1 ■■ ■ ■ v [ * “■ ' Y T  C  1

-  i ■■
.  -  , - r r -¡ •?: f - r  ■

Enganchar á la derecha ¿*£^§1

30 . ' V o z  de m ándo:
, .  _ _ .  1 ■ ■ , ^  -^r V íli Íztr*

0.11
J -  ■■ ■ /  ■ . ■ -  ■ J' ,_ |

A  la derecha—  E ngánch —Maar /
■ .  r_ u  * □ .■ ° ■ . ̂  ■ i -* - P 1 r 1 T, ■'

A l a  vo z  p reven tiva todos los sirvientes to ­

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



man Ja colocación enseñada como para pieza 
á la izquierda.

A la voz de M aar (ch e n )los números i, 2 
y 3 dan á la pieza un cuarto de giro á la iz­
quierda y luego practican lo que se ha enseñado 
para enganchar al frente; los números 4 y 5 se 

o dirigen con las cajas diagonalmente á la izquier- 
~da y las sitúan á cuatro pasos detrás de la* pieza;! 

el número 6 con la limonera se dirige diagonal­
mente á la derecha y engancha la limonera..

Ejecutadas las funciones de cada uno, toman! 
sus puestos detrás de la pieza.

' Enganchar á la izquierda

3 1 . Voz de mando:
- - i

A  la izquierda— —Maar
* -

" ■ ■ -  1 *

Este movimiento se practica de un modo’ 
análogo al anterior pero en sentido inverso.

p

. Desenganchar al frente

32 . Voz de mando: : \

A l fren te— Desenganchen— Maar
< _ 1

A la voz A l  fren te  d, los núme­
ros 4, 5 y 6 dan media vuelta y sej dirigen a 
tomar las cajas los números 4 y 5, y la limo- .

• ñera el número 6; ' ' . . t
El número 3 marcha por el costado dere­

cho á colocarse de modo que el mástil quede 
entre las piernas; n¡

El número 6 retira la limonera y da dos pa- 
-sos largos atrás;

El número 3 arma la palanca de dirección y

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



v -r

■■■ J -  '
. - i r  r r t  - -r ‘r"_T"-'

—  *4  —

'luego todos los números - quedán én; posi-) 
.ción de pieza .medía vuelta. ^, / ’ 1 ' '
JO. A la voz de ÁTaar [chen)ejecutan la mediaJ 
, ¿vuelta á la pieza en la forma enseñada.

> J r‘ * ■ ■ J ■* ; *

Eéh íJ-:íí - í>. wv. Desenganchar atras -' ̂ r,rv?c v , p : , í!^-f ' . r
3 3 .  f  Voz de mando: - . ,

1 1 7 ’ - - J ,  '

-^^¿P^A/tds^^eSenganchein—M ü^.' 1
^  v _ . !  + < .  .■■■:« _  ■ . . j

€■' *ros 4
A la vfiz de Atrás desenganchen, los núme 

, $j$'6,jía.n media vuelta y se dirigen á to- 
- mar cjjas dando frente á la pieza los 4 y 5, y 
;la§ varasícon frente á la culata el número 6.- 

¿yV *E1 número 3 marcha por el costado derecho, 
í%3. situarse de modo que el mástil quede entre 
Jambas piernas,'con ambas manos toma el ása 
"yde contera y la levanta, mientras el número 
.6 retira la limonera, retrocede dos pasos lar- 
’gos, y queda en posición . normal .con la limo- 

f 'fiera horizontal: > / *
A la voz Maar (chen)los números i y 2 tó-

*man su colocación en la pieza desenganchada; 
.el número 3 deja caer contera y arma la palanr 
'xa.de dirección: T  ̂'

El número 6 ejecuta una conversión á la deré- 
.cha y se sitúa á diez pasos detrás de la contera 
•y en la misma dirección del eje de la pieza. 
< ' Los números 4 y 5 marchan por el costado 

¿izquierdo á colocar las cajas á ocho pasos ;de 
;Má contera y quedan en posición normal;1" r w  ^  1  ̂ ‘ ■ ."̂ r L

Desenganchar á la derecha -
3 4 .  Voz de mando:

a Lj ¡ r-r=-J ; . J /  -

■ ; v: “>-1 . 'V-
^  t J i

£  ■f >
■ .  4 . "  

■
la derecha—  Desen

1 —1 Ĉ . T

. v Á  la  vo z Á  la derecha— Deséngaticherî  todos 
¿ los sirvientes ejecutan lo  indicado éñ lá  vo z  
vpréventivá dé ál fréhté desenganchen. " r -

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  2S —

, l ' A  la  voz de Maar (chen) los números i ,  2 y  3 
-ejecutan lo enseñado para p ieza á la  izquierda; 
los números 4 y  5 se dirigen á m edio izquier­
da; el número 6 á m edio derecha y  van á  
situarse á ocho pasos de la  cfintej» los núm e­
ros 4 y  5 y  diez el número 6,
r

• t f '

> j1 I" Desenganchar á la

35.  V o z  de mando:
' L\,. "t"

^  la izquierda— Desenganche?i—n -- j  1%3. sa
jj ;A la  voz d e A  la izquierda— Desenganchad 

todos los sirvientes ejecutan lo indicado en 
la voz preventiva de al frente desenganchen, 

-excep to  los números 1 y  2 que quedan en. la  
posición de pieza á la  derecha. '
, A  la voz de Maar (chen)los números 1, 2 y  3 

- ejecutan pieza á la derecha, los núm eros 4 7  5 
. se dirigen í  m edio derecha, y  el núm ero 6 á  

m edio izquierda y  sitúan las cajas y  lim oneras 
. á  ocho y  diez pasos respectivam ente detrás de 
! la  c o n te r a s ;A  . \ r : j

■A
C A R G A R  Y  H A C E R  1 F U E G O  E N

T I E M P O S
H I."4--‘

■’« . t i

-

h- í̂-r-

J "  -  1

P" . _ T+ . ■

3 6 . E l servicio de la  pieza én tiem pos 
rsé  practica únicam ente en el com ienzo dé la 
■ instrucción.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  26 —

Voz de mando;

Por percusión* (Por tiempo ó metralla ) —d lar 
derecha, ( izquierda ó al frente)—tal objetivo--.
Carguen— Apunten^Xtf/

_ ■ ■ ■' 1 ¿S' t -
P ff:V&Si hay ' necesidad de hacer una corrección, 

lateral se debe mandar ésta después de la dis­
tancia; f por .ejemplo: A á y si es- 
preciso aumentarla; 2 más izquierda 6i

. 6 á la derecha y si es necesario disminuirla 
2 á la izquierda, ' r ;

En el curso del tiro, no se repiten ías voces- 
de ; mando que indican “el proyectil, objetivo^
■ distancia y deriva sino cuando deba hacerse- 
modificaciones. . ■ m.t*
. t ^ i L‘ : ■ ■ «íí J .  - . r ^ _  í  ■

Si sé cambia ;de objetivó, ño cambia la. 
corrección lateral sin nueva orden.' >t a

3 7 . A la voz de: Por percusión (Por 
pb, ó metralla), el número i sacael tira-frictor-
y se lo cuelga en el cuello, conservando i a ma­
nilla en la mano izquierda, de modo' que la 
cuerda pase pór entre los dedos medio y cuarto 
luego deshebilia -el estuche porta-fulminantes;:: 
el número "2 saca él iseguro, abre el cieire y- 
dirige sú vista al objetivo ordenado y; conserva ! 
en Ja memoria la distancia ordenada; ,el 3 da 
dirección aproximada, á la pieza, ;■ toma el ata­
cador con ambas manos y lo sitúa á la derecha. 
del tubo de carga apoyando su extremo en la . 
asa de culata:: piernas abiertas ; y estiradas,., 
tronco doblado, vista á la culata; el número 4 
y el número 5 abren las cajas, se colocan las. 
bandoleras de hombro izquierdo á cadera de­
recha y enganchan los - estuches porta-saquetes 
que sacará el número 6; el número 6 saca un¡ 
proyectil por percusión y lo entrega al número* 
4, éste lo sostiene con la mano derecha por eL

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  27 —
}\  ■ - J r ' ,*>, 1 : ■  3 ,  i7  ■

culoté, m ano izquierda por el cuerpo cilindrico- 
con  el dedo del medio tocando el anillo guía;- 
el, número 4 á pasó vivo  m archa á situarse a la 
altura del jefe de pieza con el frente de la 
pieza; el jefe  de pieza .deshebilia el estuche 
porta-fulm inante, saca un tornillo d e 1 espoleta 

lo . asegura.,en la boquilla del proyectil; el- 
Enumero 4.pasa á  situarse á la altura d é la  con ­
tera/ ‘ -
L > ‘ ‘ ■ 1

;■  38 .  A  la  vo z de carguenel número 4 
¡avanza é introduce el proyectil én la recám a- 
íra, situando la mano izquierda en la cara pos­
te rio r  dé la culata y fa c ien d o  resbalar con la 
iderech á/el proyectil; el.num ero 3 con el a ta­
scador introduce el proyectil hasta que sienta* 
<el golpe del anillo guía con las estrías; el núm e­
r o  4 saca un saquete y  lo introduce, de modo- 
q u e  la boca quede en contacto con el culote 
del^ proyectil, y  luego se retira á las cajas; el 
número., 3 introduce ehsaquete en la recám ara 
con el atacador y abandonando el a ta ca d o r  
tom a .su posición detrás de la pieza; el número- 
2 que estará biazos cruzados em puñando Ios- 
brazos de la m anivela, mano' izquierda uñas  ̂
arriba, introducirá el cierre en la m ortaja, 
dándole un giro de 180 grados, pondrá el se­
guro y quedará en posición con la vista al o b je ­
tivo; el núm ero 1 tomará e l . punzón con la 
mano . derecha é introduciéndole en el ca n a l 
de¡ fogón rom perá el saquete dándole dos ó 
tres golpes,; deja el punzón en su alojam iento 
y  saca un /.estopín el. que asegura la m ano 
d erech a ,»vista J á la ,, culata; el. número 5 con. 
un proyectil Iqué habrá recibido del núm ero 6 
se dirige á̂ ocu p ar/el puesto que ocupaba, 
el número 4 a la altura del je fe  de pieza. ;
Í A  la  voz de apunten.>el número 3 da la- di- ¡ 
récción á lá pieza; , él número 2 gradúa el alza-

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



.--y sentando la rodilla derecha en tierra ftaéé 
*ía puntería; (véase reglamento deliro jpáraÜ 
artillería) colocando el ojo á la altura de la 

^muesca de mira y á una cuarta distante de ella;, 
.la  mano derecha toma los brazos del tornillo 

de puntería y los pone en movimiento mien­
tras que la mano ; izquierda está á la 1 altura 

-de la contera haciendo indicaciones al número 
3 para qué rectifique la puntería eh dirección. 
Desde él momento en que el número 2 em­
pieza , á hacer su puntería el número 3 di- 

' rige su vista á la contera. -
-r Terminada la puntería,’ el numéro 2 y el 

-número 3 toman sus' puestos" en la posición 
t- fundamental desarmando el numeró 3 la pa- 

lanca de dirección; el húmero 1 coloca ún és- 
topín en la cuchara de fogón; engancha' el 
tira-frictor en el ojo del frictor. , ; ’

Z 39 .  A la voz de tal pieza yque debe pro­
nunciarse claramente alargando el número de 
la pieza, el número 1 con el pié izquierdo da ; 
un largo paso atrás y girando á medio derecha, 

r-sohre la punta del mismo coloca el pie derecho 
-un'paso atrás; pierna izquierda doblada, pier-5 
-na derecha estirada, puños á la altura de5’ 
la rodilla, cuerpo ligeramente inclinado ade-' 
lante, tira-frictor en tensión, mano derecha*

• sobré la izquierda, vista á la culata; el húmero’ 
T2 da un paso largo atrás y dirige la vista álj 
/ objetivo; .el número 3 da un paso de costado ’' 
Zála derecha y dirige su vista al objetivo; el jefe 
/ de la pieza da un paso atrás; el número 5 da1 
\un páso de costado á la izquietdá y dirige fctíj
- vísta al objetivo; el húmero 4 provisto d’é un" 
núevó proyectil estácón frente á la pieza/ ¡;

Z f  A la voz de fuego él húméftx i  tira- enérgica-"
- mente el tira-frictor y sé lo cuelga al cueUo;r. 
«-el número 3 arma la palanca yáyudadó pór í

■■ . : . ' pLv

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



f  ■ J

; Jos números i  y  ■ 2 mueven la  p ieza  hacia 
. a d e lá n te ’y  atrás uno ó dos pasos. -El número* 

2-abre el eierre^y el número 3 tom a-el escobi­
llón y  lo introduce en, el ánim a haciéndolo gir 
ja r .  de izquierda á derecha y  lo saca haciéndo­
lo girar de derecha á izq u ie rd a ..

% '■ D espués del tiro todos toman su , colocación^ 
^esperan las nuevas^ voces y  á. la  voz carguen 

repiten las mismas operaciones ya enseñadas.

C A R G A R  Y  H A C E R  F U E G O  

S IN  T I E M P O S

m  : -  ■ -  • . .  . . . ■ ■ ■

; . 40 . :  L o  prescrito en los números 36 y" 
39v inclusive, se, ejecuta s in . interrupción la 
y o z  de m ando que indica el proyectil, O b je tiv é  
y  distancia.: ' 1? r ..... ...

E l jefe-de pieza puede alejarse m om entánea­
m ente de su puesto cuando, lo exige el buen* 
servicio  de la pieza. :  ̂̂ 

l L o s  números 2 y  3 deben aprovechar to d o sr 
los instantes libres para h acer la puntería en- 
elevación y  dirección.. E l p rim ero d eb .ea u n ,- 
cuando no se h aya m andado m odificar la. dis­
tancia, revisar el alza antes de apuntar, v  '

L o s  números 4 y  5 deben ayudarse mu­
tuam ente, si es necesario pata tom ar los pro­
y e c tile s^  arreglar las espoletas, v :

D espués de hacer fuego se carga y  apunta 
la  pieza sin vo z  de m ando especial.

i  1 • Si el, objetivo está en m ovim iento, el- 
número 2 cuando tenga apuntada la  pieza 
grita: Listo; pero continú^ ayudado |>or el nú--

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



3 apuntando y ,  siguiendo el m ovim iento 
netivo. :'£l/ ' ’ :

vmero
-d e l objetivo.
Afr' 42 .  S i ' e í  objetivo se detiene/ ó si uno in/ 
Vm óvil se pone en m ovim iento, ó si desaparece; 
? e l numeró 2 grita: E l objetivo se paró ó objej 

tivo avanza (se retira ó va 1 
%objetivo sé ocultó. ( E xcepción al N? 4 3)' 5 

- 43 f e A  la  vo z  de m ando.Metralla, se carga, 
ia pieza con tarro de metralla. * Sin otra ' voz 
de m ando el número ¿ baja el alza coraple- 

-tam ente y apunta la pieza ayudado del número 
■ 3; el número 3 da la puntería en dirección y  
sigue, si es necesario,: los .movimientos del 

¿objetivo, hasta la voz de mando: tal pieza: - 
f e  44 . Si ha fallado un disparo, el número 1 
¿se fija desde luego,! sin que los sirvientes se 

acerquen á la pieza, si ha tirado completar-
m ente el tira—frictoi; sino lo ha hecho vuel-

, -  *  ^  ■,

^ e  nuevam ente á t i r a r l o s - * ̂  f 
r Si la tracción sobre el tira-frictor ha' sido 

-com pleta cam bia , el estopín y -  da fuego á  la 
voz del jefe  de la pieza.

- r
^  í 1 p ■ ■ i

Abrir el fuego
- \  -

■, ■45  • . Voz de m a n d o :.
. . - - - . . r  1 f e  »

T  - i 1 v  ' r' S i ' - :  f e :  V _  i- ;.

Por percusión (Ó por tiefrente línea 
Je tiradores— 2.000— tiro ó por la izquierda 

tiro ó tal pieza tiro O: ■, /¿p

y
Por percusión— Ó l derecha primera.

batería— 2.000— tiro  O ;. V
I Kr. . ■ ■ ■ ■ -  J '- . . -

:v  M etral I a á la derecha caballeríaK1-,-ÍC ■ 'fe '• T> -V
( ? l -  1 ' f e ,  y ^  . v T  „„ ‘ tL~ K .

^Ejecución según los números 36 . 4 44-

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  3 1 —

C A M B I O . D E ' P R O Y E C T I L ,  D E  C L A S E
j  ■ j*  . i 1 I-  ■ . r, .  f

' V: D E  F U E G O  Y  D E  O B J E T I V O
■■ L p

°-í' 7
Generalidades

j í / 46. Para pasar del tiro por al
*de tiempo se cam bia solamente, la* graduación 
d e  la espoleta.

¡i. Si algún proyectil h a ;s id o  introducido en 
la recám ara del cañón se termina la carga y  

dispara á • la distancia ordenada, el tarro de 
m etralla es el único proyectil que puede des­

cargarse. O' ■ .i i

Pasar de! tiro por percusión al tiro de 
• tiempo y  vice-versa

LJ - ,

4 7 . \V o z de mandó:
x l ■ &

-i ^

A -l-t-o  (pito)— por tiempo
' 14— ó A -l-t-o  (pito) —por peí cusión á 
*■ la derecha línea de tiradores— 2.000

* ,n _ %* 4  \ w * 1,  C-L  .

- c> - ^ EL ' ■». -r

/Pasar del tiro por percusión - ó tiempo ;.
tiro de,metralla; : V ' %  J. 1

r-" “  l'L-V1'- 5 r>\ Vnc
48 . -  V o z  de mando:

 ̂yA -l- i-o (piio) —Metral 1 a la izquierda ..
1 «>•'’ -v Caballería.

.. h ^  - -S “ ■ . ' í  1
U-

« L r ■ '>

, Si en los casos" antei lores se conserva el mis­
in o  objetivo, se debe ordenar la distancia nue-, 
vam en te aun cuando no se cam bie.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



CAMBIO; DÉ. ¡OBJETIVOU ’V - LJ¿F-'í7 '■
*  -

- J . _ ^  ;■». r : r4 9 . Cuando se tom a un nuevo objetivo- 
durante el tiro, puede esto tener lugar de la - • 
siguiente manera: :-‘ L * ' *  ̂ ^  * ’ r

j t ’]¡ j -,

t
- ir

>■ h

a) Conservando la distancia

Yoz demandó:
C .© ]

f ’
KV..A1 A . . -  i ^  , - T  ^

A-l-f-o {pito)— ¿z la izquierda batería que- 
v  desenganchando— la misma *

¿va— la misma espoleta, O  bien:;
. ■ * -i

rb) Cambiando la distancia u,'.y

5 0 . .Voz demando:
1 J  ■ ,-C ^rO j, '  •> ’ 
■ ; ■ ■ 4 .-1  '

A-l- t-o (  pifo)— á ladétecha línea de • tita-
flores a l ladq del grujo de casas.— 1̂ 400^

Dos,cargar , , , .. * ■- V* ! 1

Unicamente pueden descargarse los tarros /̂ 
de metralla.'.

El numeró "2 abré el cierre; él número 3 
toma el escobillón é introduce el = extremó 
opuesto á la lanada, por la boca del cañón.to- 
mando la posición enseñada para equipar; el 
número 4 toma la misma posición, enseñada 
para cargár y recibe la metralla. 1 _■ ,T

Terminadas las óperaciQpes, elnúmero 2- 
cienra el cierra; el, número,3 vuelve á su puesto,, 
el número 4 guarda la metralla en las cajas.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



33 —

; ■

Pausa en el fuego
\  . r  v f V cj: ;■» ■ ■ P  D< Q  .

5 1 . A la voz de; A-l-t o pitó) cesa d  
fuego y todos quedan . inmóviles prestando 
toda atención á las nuevas órdenes. >

»  A la voz de; Pausa en el fuego, los números- 
£4 y 5 guardan en las cajas los proyectiles que 
tengan, sacándoles antes el tornillo porta- 
fulminante. - ^

Los cierres de las piezas no cargadas se' 
dejan abiertos y los de las cargadas se 
asegurán. ■ f-.

El número 3 toma el escobillón y limpia 
la pieza. ̂  ‘ ,

; ■. Cada pausa ¿n el fuego debe aprovecharse' 
para limpiar y arreglar la pieza.

, Los sirvientes quedan en descanso en sus- 
puestos. ; .

A la voz de mando;’ Continuar el fuego & 
por percusión, tic*, se continúa el fuego sus­
pendido. ■ ‘ ^

v*

:v t?-'
- pCesar el . fuego

u * -

S 2 m 'V. Voz de mando; ’
rr ¿ i. *J

¡y ¿ ^ ^ l - t - o  f ó  pito j —kMel fuego .
■¡ /  - v . . -  p . a  t . r ’  r

Á esta voz no sé vuelve á cargar la pieza? 
pero si el proyectil se encuentra dentro de la 
recámara se concluye de cargar y se hace el 
disparo. El número 2 baja el alza y asegura . 
el tornillo de presión del alza, pone el seguro 
al cierre y horizontal el cañón; el número r ' 
enrolla el tira-frictor y lo guarda; el número 
3 limpia el ánima de la pieza y da la dirección ;

1̂1 ü- r 1 p "' " ' ' ■ '  '

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



'34
. ' '  + _ ■. p . - t  . ■; i> : i

al frente- I9S números 4 y 5 después de poner 
la espoleta en " graduación de transporte y  
sacar el tornillo porta-fulm inan te de:’ la-espó^ 
je t a 'd e  percusión, guárdan,' los proyectiles,-los 
estuches porta—saquetes y ¡las' bandoleras^ áyu 
dados por el - número 6;' -Las - cajas quedan 
cerradas pero sin llave.' r. -

T erm in ad as■ las operaciones cad a sirviente 
tom a su puesto en posición7 normal. ^

L A  B A T E R I A

m
V .71- ■53 . L a  buena ejecución del ‘ tiro de la

batería resulta del "cbnjünto y  regularidad; d i  
los ejercicios, ;de" la coperfecta en 
to d o s.. los m ovim ientos y  d e una dis­
ciplina deí fuego. 7 '*' / ^

• L a s  prescripciones dadas p a r a d  / servicio 
de la pieza a sladá¿; subsisten^ en d V co n iu n to  
de la batería salvo en los‘ casos' que se A preven­
drán más adelante. ..p /

54 .  En el com bate ó -e n  los"éjercicios de 
com bate puede el. com ándante de la batería, 
si lo juzga necesario, h acer que en la  posición 
de. fuego se arrodille todo d  p erso n a l;d e  la  
batería, /quedando d e"p ie  sólo aquellos cuyas 
-funciones lo exijan por el m om ento... , v ,- . . /  .'.V'.’1. ....... ' -

■k u

ypcés^dé' m ando: ’

• A rródi II árse—,L évantarse
■- ü  ̂  ̂ a ■s-1 - .

7 .  n  - T r L J . H - /

-.55.  Para poder, v o l v r ; á encontrar- rápi­
dam ente los objetivos difíciles, los; apuntadores

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  35 —
* ■ +

rtomarán p u n to s-d e  referencia en el terreno, 
y los harán coincidir con el objetivo Si es 

n ecesario , el com andante de la batería para 
»toda ella, el Jefe de sección ó el jefe de pieza 
para una pieza aislada, oruenan colocar los 

ja lo n e s  á la , voz de .marido: jalones adelante 
¿Ó ja é n e s  atrás.

E l com andante de la batería puede hacer 
c o lo c a r  los jalones tomando ó no en cuenta la 
repartición del fuego.

5 6 . Por regla general la munición que 
em plea la batería, aun en los ejercicios, se 

rsaca de las cajas de la Sección de
.que se colocará al costado izquierdo de Jas
• cajas de pieza.

E l com andante de la sección de municiones 
a tie n d e  al consumo de m uniciones en la posi­
ción de fuego.

5 7 . Los com andantes de sección deben 
/repetir ' las voces de inando del com andante 
de la batería, sucesivanu nte, principiando el 
del a la . donde' se  encuentra aquel, ó princi­
piando el de la derecha si el com andante de la 
b a te r ía 's e  encuentra en el centro; deben al­

azar suficientem ente Ja voz para que el com an­
dante pueda persuadirse de que ha sido bien

.com prendido. • -
V igilarán  el servicio de siis piezas durante.

• el fuego y  serán particularm ente responsa­
bles de que se haya com p endido bien el o b ­

je t iv o .
O bservan los desvíos laterales de cada tiro 

d e  sus piezas, principalmente, durante la regla­
m entación y en el com ienzo de la repartición 

«del fuego; en la continuación del fuego vigilan 
-su correcta repartición.
r 58 . ; L os jefes de piezas son respom ab'es 

•de to d o  el servicio de su pieza, e sp e c ia l; e >ie

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



,  y  . . - .-i. ■ ■ -

de que el -alza, nivel y espoleta estén &V// 
duados y que los porta-percutores se atornillen* 

bien en la espoleta. Durante el fuego deben- 
observar atentamente- el cierre y la cureña 
para prevenir accidentes que podrían impedir 
el funcionamiento correcto de su pieza ■ ;?

5 9 , Si el jefe de pieza llega á faltar, «?erá 
reemplazado por el numero 2, quien conser-. 
Vará sus funciones de apuntador hasta que el 
comandante de sección haya designado 
hombie en su reemplazo, ; y W

El reemplazo de los hombres que falten lo- 
ordenará el jefe de pieza. Los comandantes* 

' de sección repartirán igualmente sus hombres- 
■ dentro de sus secciones; los comandantes. de 

batería en sus baterías, i haciendo venir. Ios- 
hombres d< 1 escalón, v. y ® ‘lf.. -  ■ 1 l [í kJ■'r *CH L * . .  ̂ y. ■ ívr; • ;;
Composición y  fraccionamiento de la batería
'áív6 0 . . La batería consta de ,,
cuarenta y ocho cajas de municiones, heira- 
mientas de zapa, una fragua, una cureña y de­
más repuestos, dolí cajas de administración;, 

/  repuestos ̂ de muías y de caballos para oficiar.
les y tropa; muías para el bagaje, víveres y* 

. forraje.;. . T \ ¿ p  •••- .

.'p. El fraccionamiento se. hace conforme/ al' 
V: cuadro que sigue:
\ w$

. «. >' s■; O
W 
P

(4
<

' _a CA w j pieza con 2 cajas de municiones, x * scCvivu* * •  ̂oH.
' • ••■ V Z * »' »> > í

¿y"' -m ■ ■
2? sección... <-• ( 4.
3? sección..  ̂< ¿á ** ';" Sw;- - » > '  h . , >» » , >» N.. í
■' > J r' - ■ r - : . ■ - • . f  ■ .  1 . y  ,  r

tf
ti >

i ri) a
i i

aV?
11 r~

~ r - ^

i t 
M

*.1 1 ■ ■:
■ --

Sen. de muft, !  “ J1' -2 sirv‘« .  _y > dase pof'pza-
■ í *. ^V -

Malas con nerramientas de zapa. -.
■. r

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



Fragua.— Cureña y demás repuestos. 
Repuestos de .muías y caballos para oficia*

61 . D espués’ de la instrucción individual 
de los artilleros en la pieza aislada, se reúne 
e l conjunto de la batería, la  que á partir del 
ala derecha se divide en secciones com pues­
tas de dos p ie z a s ' ca«la una. ¡ L as secciones 
y piezas se numeran .desde el ala derecha y  ' 

-conservan su número en toda circunstancia;
6 *2 . L a  colocación de los jefes de pieza y, 

de los sirvientes es Ja mism a que en la pieza 
aislada. •; L a s  piezas tendrán ■ ; norm alm ente 
veinte pasos de intervalo, que pueden variar 
según las circunstancias.".

■ La colocación  de los oficiáles y  clases en la  a- 
batería enganch ada.es: com andante de bate-;3 
ríaf treinta pasos adelante del centro y  con ­

t e n t e  á ella; los jefes de sección d o s 'p a so sa  
adelante del centro de sus secciones; los jefes 
de pieza al costado izquierdo y  a la altura del 
número 6 (fig. o ? n s  '■  ¿ /• v

,En la batería desenganchada, el com andante 
de ella se coloca en el punto más conveniente 

rpara dom inar el conjunto de la batería y  los/ 
objetivos. L o s com andantes de ■ sección en 
la m itad del intervalo . de sus idos piezas, á la 
altura d é la s  cajas, sin que esta sea u n a 1 co lo ­

c a c ió n  fija.
63 .  Cuando la  instrucción está bastante ‘ 

.adelantada, se necesita, fuera del jefe  de p ie --  '

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



zafde dos 
cada una

s á tres sirvientes: para el servicio de-/■ *,*■?>, 4 ' ' ' * ’ *V( {
•  - . ^  ^  _  ■ : *- r ' \ - . J . - .  ■ j -  £  i '  ’  [ v  ■

.áv Con una batería.constituida /en esta forma,, 
debe continuarse la instrucción de los jefes de- 
sección y de los. de. piezas,/ aunque; falten sir- , 
vientes instruidos. t V */V
v "Los ; sirvientes deben ejercitarse en llenar 
ŝimultáneamente varias funciones, y prepa-/ 

rarse; especialmente en /vista de las pérdidas-; 
que pueden sobrevenir en el combate, ■*■/-' ^

V -  -  - -  - . .  - Y , . ; .
^  r*  j r  v  y . i  ^  ’ - j_  f V  . ■

T _/v . PV -V̂-— '

■ 0Í_-. ■1 ■. a

■ j^i

■ M .

* Y ' r • 2íi
Disciplina; del fuego-, ti “i)

r
l  j

04* El tiro, debe comenzar por el álaífdé-; 
recha, si se desea empezar por el ala izquierda 
se indicará en la voz de mando. Las ¡piezas- 
dispararán sucesivamente; comenzando por eL 
ala indicada, á la voz de mando y á la indica-f 
/cióti del jefe de sección. Todo tiro debe po-. 
der observarse: de esto depende; lá-velocidad* 
del fuego ordinario ; .. *: ? ?r

Si la pieza que le corresponde" disparar no- 
está lista, el comandante de sección hará dis-: 
parar la otra pieza de su sección ó advertirá? 
al de la sección á quien corresponda/ -♦ La pie­
za que no ha disparado no lo hará/ hasta que 
;Vuelva su turno.-? ^ <í ■;&! • ■'-*dí t á ..

Cuando la última pieza de la batería haya» 
disparado/ el comandante de esa sección avi­
sará: Pasó el fuego,Esta voz la repetirá el*
jefe de la sección del centro para que llegue á/ 
conocimiento del ala por la cual ha comenza- - 
do el fuego, á fin de qué pueda empezar nue*

Lv a m e n t e . /  ■■/ 
p. Contra un objetivo én movimiento sólo eb 
número 2 de la piéza á qué corresponda dispa­

rar-avisará.* á Ia.voz del comandante der

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



39 —

sección: T a l pieza  el mísmonúmero- 2 dará 
la voz ejecutiva de * fuego .. -

; En ciertos casos particulares, el comándan-i 
j te de la batería puede dar la orden que una 

sola pieza haga fuego.
65 . Si se debe disparar por salvas, el co- 

«mandante de la batería da la; voz de mando:. 
*  Salva. r .Los comandantes de. sección cuando 

sus piezas estén ;listas avisarán: ta l sección
l l S t a .  ' 1 • .* '  t  *| ' ■ 1 r

■ ’í

. T \ 3 £}'■  * ‘

- Voz de mando: *' ' • r-
J j  í r:í* íl’-v  ■"̂ ¡r• v  j ,

1 *
f i _ °  , r  ^  fl .1; ■ : o.

. rí¡- r

] '6 ! " i4a. r \ ’ ■ Batería—F.negtó ’ -\ v *• •* * ■ 1

■ ¿j ' í  ̂ ^   ̂ \ ' ■ • ■ »■ • ..(J 'íj?1  ̂>
í : Después de una salva con proyectiles, por 

tiempo, no se volverá á cargar sin mando es­
pecial del cómandanté de la batería!

\ú Si después de una sal va. se desea ..continuar 
¡ el tiro, se m anda:/# / clase de fuego.
\ y 06 . ' En la: carga continua, las piezas se 
cargan inmediatamente de disparadas.

( ' Una serie,, es él tiro sucesivo disparado por 
cada una de las piezas de la batería comen­
zando por una ala..,, ... r : ^  ¿ :
t . . ; '  En la carga por series que sólo se usa con 

, los proyectiles por tiempo, no se: vuelve á car­
gar antes de la voz de mando que indique lâ  
nueva serie.. %  ■\. * ■- . *. . .
5. P o r series.—  1,800— es.36 y para la serie 
siguiente: Próxim a serie.—  i.900 — 39. Es­
ta última voz de mando debe darse en lo posi­
ble antes de que la serie anterior esté dispara­
da. Las piezas que aún queden sin disparar 
después de cada voz de mando sólo toman la 
nueva distancia en la serie siguiente.: > Des­
pués de disparadas se apuntan nuevamente las-' 
piezas y los números 4 y 5 graduarán la. espo-r ’

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



- íé t a  ry  cargarán ■ la  pieza una vez ordenada la

’ lfcTSi durante una serie, se debe variar la  dis-
-táncia, el com andante de la batería da la vo z  

£¡dé: Piezas cargadas 1 . 8 5 0 . -.'y. r-VV^, 
i¡^ A n tes de em pezar el fuego por series, deben 
^dispararse las . piezas cargadas; /después d e  
^disparadas estas piezas, el com andante de * e c - ' 
~ción que, á la  vo z .de m ando series h a  
disparado el prim ero una de sus piezas, avi­

la r á :  Pasóelfuego  para que la serie com ience 
j p o r e l  ala/ ordenada, , si la últim a pieza cargad- 
i d a  es la  del a la  p o r  la cual va á em pezar la 
íserie , no se carga ésta por tiem po, después d e  

disparada la de p ercu sió n .. Guando se deséa! 
.abandonar el fuego por series se da la  vo z de, 

;>mando:. Carga continua

- ta .^  E n  fuego rápido las piezas no vuelven á  
:̂ u  puesto sino cuando ■ haya peligro para las.

fí'; 69 * P a r a  obtener la  m ayor velocidad  p o ­
s i b l e  en' el tiro en algunas ocaciones, será nem

■ \ ■ . . • 
V o z  de m ando:

Fuego rápido

" C ad a pieza se dispara á la vo z  de su respec-V; 
Hfcivp jefe  de pieza cuando ésta se encuentra lis-d

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



-cesarío la intervención de los jefes de pieza en 
-el servicio de las mismas.

70# Para aumentar ó d ism in u irla  velo- 
»cidad del tiro en el fuego ordinario el com an­
dante de la batería dará la  vo z de: fuego 
. ligero 6 fuego más despacio. 

t  En el fuego más ligero los com andantes de 
^sección harán disparar sus piezas después que 
da anterior haya ya cargado; en el fuego más 
'd esp acio  aum entarán los intervalos - norm ales 
• del fuego ordinario.

Si el com andante de. la batería quiere, él 
mismo, determ inar el m om ento del disparo de 

-cad a pieza; dará la voz de: Fuego .
E sto  se hace por piezas á la 1 voz del com an­
dante de sección y después de la voz de m an­

ado del com andante de la batería de: Tiro,
Para pasar del fuego ordinario al fuego re- . 

guiar se da la* voz de: Fuego regular y  para 
rpasar del fuego rápido al ordinario la de:
(ó pito) por la derecha, por la izquierda ó por 

.ta l pieza— Tiro*
* ■

f

Kepartición del fuego

’ 71 . Los com andantes de sección hacen 
repartir el fuego á más tardar en el prim er tiro 

rp or tiempo. Si el capitán juzga útil repartir 
desde antes del fuego dará la voz de: Repartir 

. el fuego.
\7 2 »Contra objetivo á distancia d e -m il 

m etros ó menos, los com andantes de sección 
hacen repartir el fuego desde el principio: en 

-el fuego de m etralla, los repartidores reparten 
-el fuego por sí mismos.

aí ' Contra objetivos muy extendidos y  según 
los efectos producidos, la repartición del fue- 

,-go debe hacerse cam biando, los apuntadores,.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  42 —

frecuentemente los puntos a que dirigen las- 
^punterías.‘ Ah ■_; '•&} j
i;; Por regla general, cada pieza dispiara sobre-' 
da parte del objetivo que tiene á su frente; pe- ) 
ro en el tiro por. tiempo ó * metralla no debe * 

"apuntarse muy cerca de.las 
'i\ Si se hace necesario una repartición espe-1 
;cial del fuego, la mandara el comandante deT 
,1a batería, por ejemplo: fuego álas~
tres piezasv á la izquierda de la casa; ó bien:
\bre los tiradoresyá la detecha

■ \  • .  ■ ' j ¡- •

Abrir el fuego.
1 ' '  h‘ _

73. Voz de mando:

Por percusión— frente la 
£ quicrda )—2* pieza—-2.6007- 6 izquierda. 1

■ - . - i ¡
■ + -  . . .  ■

. _■ _ 1

A,Siempre se comenzará el fuego' por el alai 
derecha y con el fuego ordinario;;si se d e s e a , 
comenzar por el ala izquierda ó con otra clases 
de fuego se indicará en la voz de mando.^^r 
A* O bien: para pasar ai fuego, con proyectil* 
portiempo:

* ‘ " "  l”H1

Por series— 2 .4oó~<?¿a  $ i .:

r O bien:

. ' Metralla d la izquierda tiradores:

.Estavoz comprende al Shrapnel en cero y 
á la raetrallá. Cuando se apunta con el alza á~ 
distancias mayores d e . i.ooo' metros contra, 
objetivos fijos y visibles desde las piezas; deben . 
todos ellos, si -es posible, medir el ángulo deU 
terreno: * en Tos'primeros disparos para, que. ser

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



p u e d a  p a s a r  a l  f u e g o  c o n  n iv e l  en  c u a l e s q u i e r a  
m o m e n t o ;  e s ta  o p e r a c i ó n  d e b e  e f e c t u a r s e  sin 
r e t a r d a r  el fu e g o .

Si el e m p l e o  d e l  n iv e l  es  n e c e s a r i o  p a r a  t o ­
d a  l a  b a t e r í a  se h a r á  u s o  d e  él  c o n  s u j e c i ó n  á  
las  v o c e s  d e  m a n d o  d e l  c o m a n d a n t e  d e  e l la .  * ' 

« E l  c o m a n d a n t e  d e  s e c c i ó n  q u e  s e  e n c u e n t r e  
^ m á s  c e r c a  d e l  c o m a n d a n t e  d e  b a te r ía  le  c o m u ­

n ic a r á ,  sin e s p e r a r  ó r d e n e s ,  e l  á n g u l o  d e l  t e ­
r r e n o ,  é s te  lo  t o m a r á  en  c u e n t a  a u m e n t á n d o l o  
ó  d i s m i n u y é n d o l o  d e  la  e l e v a c i ó n  en  c a d a  d is ­
t a n c i a  q u e  o r d e n e .

Si a lg ú n  c o m a n d a n t e  d e  s e c c i ó n  n e c e s i t a  
t o m a r  o t r a  c o r r e c c i ó n  la te ra l ,  q u e  la  n o rm al,  ó  
la  o r d e n a d a  p o r  e l  c o m a n d a n t e  d e  b a t e r ía  da, '  
p o r  e je m p lo ,  la v o z  d e:  2 á izquierda ó 
la derecha. .

Si d e  a lg u n a s  p ;e z a s  n o  se v e  el o b j e t i v o ,  
se  a p u n t a  sin v o z  d e  m a n d o  e s p e c ia l ;  en  a l t u r a  
p o r  m e d i o  d e l  n iv e l ,  m i d i e n d o  el á n g u l o  d e l  
t e r r e n o  á. u n a  p ie z a  a p u n t a d a  c o n  el a lz a  e n  
d i r e c c i ó n  p o r  m e d i o  d e l  j a l ó n .  E l  n ú m e r o  2 
a u m e n t a r á  ó  d is m in u ir á  p o r  sí m i s m o ,  d e  l a  - 
e l e v a c i ó n ,  e l  á n g u l o  d e l  te r r e n o  en  c a d a  d is -  

„ t a n d a  o r d e n a d a .

Cambio de proyectil ó de funciona­
miento de la espoleta

1 - >

7 4 .  V o c e s  d e  m a n d o :

. A-l i-o {pito)—  Por percusión por series) — -
2.400 -  (esp.51 )  ó:

j A -l-t-o  (pito)— 4. la izquierda —Medrar"
1 ]la—  Fuego ordinario— (Fuego rápido)

- -  . . .  — . -  ’ ?
" i  ■» 1 -

J , C u a n d o  s e  p a s a  d e l  f u e g o  p o r  p e r c u s ió n  al d

•— 43 —

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



-tiem po ó viceversa, ó se cam bia de graduación 
-de la espoleta, e lcom an d an te de la sección cu-/  
y a  pieza deba disparar la primera después d e l '

. 'cam b io , avisará: percusión ó espoleta tal. *
E n  fuego rápido debe dar este aviso al je ­

fe de pieza.- ■ - -
^  Si alguna pieza cargada no h a , disparado ■ 

por algún inconveniente, antes ó después que 
r-se haya m andado el cam bio de la clase de 
fuego ó de la graduación de la espoleta, cuan­
do lé corresponda en el turno siguiente, e l ‘

^comandante de la  sección avisará ai d e  la  ba-
*  ■ r ,

. “tería \ pieza que no dipató’
p ■ E n  el fuego rápido no se dará esta voz.

L a  pieza de que se trata qué tod avía  está 
cargada, disparará su proyectil con el alza 
correspondiente á ía última distancia m an-

L o s je fes  de pieza tienen la obligación  d e  
-advertir oportunam ente á su com andante d e  
^sección, que sus piezas han cargado por; per-: 
-cusión ó que la  espoleta ha sido graduada de 
 ̂diferente m anera,

* ■"ü ri; h - _■. j ■ . V' •-“/ i

-r C A M B IO  D E  O B J E T I V O S
V . - -  r

%
•a) Conservando el mismo proyectil y  

la misma espoleta „■T " ^

.□ r ■■

i ' :' . 7 5 . S i  la  distancia queda la m ism a se man-1 
da: A  l  í o (pito)— A la derecha batería que 

- está desenganchando—  la misma , la  
.misma espoleta. ’

Si se cam bia al mismo tiem po la d istan cia  
sé manda: A -l-t o (pito)— A la izquierda caba- 
Jleria  — i .200 —esp.23.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  45 —

Cuando por excepción en el tiro per tiem­
po se pasa á una mayor distancia se mandar 
A-l-to (pito)— Fuego rápidoy y después: á 
derecha— batería de seis piezas— 1.400— esp. 2*¡.~ 

Si se estaba apuntando con nivel, aí cam- 
^.biar de objetivo se usa el alza á menos que se- 

mande de nuevo nivel.&
b) Conservando proyectil ó graduación 

• de la espoleta

76.  A -l-t o (pito)— M etralla— A  la dete-- 
cha tirado? es y fuego rápido.

O: si se pasa á una distancia mayor del tiro 
por tiempo al de percusión, se manda:
(pito)— Por percusión— Piezas cargadas fuego- 
rápido y después del fuego rápido: A la dere­
cha batería— 3® pieza— 2.000.

Las piezas cargadas por tiempo se disparar* 
contra el antiguo objetivo; las cargadas por' 
percusión contra el nuevo.

Si se pasa de una distancia mayor á otra me** 
ñor estando en el fuego por tiempo se mandar 
A -l t-o (pito)— Por percusión— A l fíente in­

fantería que avanza—-i .200— continuar el 
fuego;

. La batería dirige inmediatamente el fuego- 
V contra el nuevo objetivo. ;

Cambio de frente durante el fuego
?  1 ■ ■

% 77*1 El comandante de la batería hace co­
locar una pieza en la dirección deseada y 
da la ,voz de mando: Batería— Cambio de" 
frente sobre tal pieza de la derecha (ó izquier­
da»)'

é Los jefes de pieza hacen-interrumpir el fue­
go, y conducen sus piezas poco á poco sobre-

- / O -  .

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



*>el -huevó; frénte' (véanse los núm eros'23 á 27).
' Si es necesario interrumpir él fuego el capi- 

-tán debe m andar con anterioridad.
* - 78* U n a o ía s  dos secciones- de las alas- 
pueden también conversar hacia el flanco tx  
terior. ‘ El - com andante de batería ordeiiá al 
de sección -eP cambio, que deben ejecutar y 

^éstos dan la siguiente voz: Tal sección á de­
recha (ó izquierda)— F IV n te.

 ̂ L a  pieza del ala ordenada ejecuta el' m o v i- ' 
m iento y carga inm ediatam ente; la pieza veci­
na por el cam  no más corto se co loca al costa­

ndo de la  anterior á cinco pasos de interva1©.
1 79/  Para hacer fueero hacia atrás, se da-- 

" la vo z de mando: Batería en el fuego— Media 
vuelta—llaar (cheu)J-̂>-a
, / L o s  p iezas dan m edia vuelta com o se ha 'en- 

, C eñ ad o  poniendo antes al seguro. -
■ ■ ■' ■ ■ ■ _ ‘ ->  ̂ " f j  U‘\-_ \  .

E l i  G R U P O

* 8 Ó . " U n a , vez que la instrucción de la b a­
tería  se encuentra suficientem ente adelantada,', 

-es :necesario ejercitar el grupo ajustándose á 
las prescripciones de la Cuarta P a ite  del R e ­
glam ento (E l Com bate). , :

L o s puntos á los cu des hay que dedicarles'1 
. frecuente atención en esta parte de la instruc-^ 

ción son: dirección, aplicación y  ejecución 
¿Jos fuegos, hasta conseguir perfecta seguridad 
\ é  inteligencia reápiocaentre el comandante del 

grupo y  I OS de las baterías. Co n este fin e s n  e- 
cesario desarrollar • en los ejercicios ttma<; de 

; -com bate, siguiendo á ellos una conferencia al
/ re sp e cto .

.-rS1- /

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



I

NOMENCLATURA DEL A TA LA JE

— 47 —

81. E l atalaje de muías para las baterías de 
m ontaña M. 1.880, se com pone de las siguien­
t e s  partes:
i

i  a lbard ón ;. 
i retranca de albardón; 
i grupera; •
í pechera;
i  brida de atalaje para muías;

Albardón

82. Existen cuatro clases de albardón.para 
a s  baterías de m ontaña:

• ,  *

A lbardón para el cañón;
albardón para el mástil; 
a lKardón para el eje y  ruedas;

■ albardón para las cajas de municiones.

El albardón para cajas se com pone:

i fuste de madera;
1 arco anterior* que lleva  dos ganchos -de 

-suspensión de cajas;
3 i  arco posterior que lleva dos ganchos de 
suspensión de cajas.
■. i  cojín; ■ ’

2 cuerdas de carga; ' 
tev.ii*’ porta-varas/ -  ' . .  f  :

2 correas cejadero con i hebilla y  i pasa- * 
-dor cada una y  sirven para detener la pieza en 

arrastre. T ' - * • f

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



- . 4 8 -

Retranca

La retranca se compone de:.
V r

i  cuerpo de retranca; -' :.....

2 brazos de retranca que r nacen de los ex­
trem os del cuerpo con 1 hebilla y 2 pasadores- 
en cad a  brazo; , ' \

2 alza-retran ca, fijás al cuerpo con una hebi- 
11a y jjft.pasador en cad a una. ^

v
¡v -  n

"  Vv □

Grupera, •;

O £^ 10  grupera se com pone de:

^ ^ a lm o h a d illa d o  de grupera, com puesto de- 
Fcascos rellenos con crin ó estopa y  reves­

t í ^  de cuero; ■ % |
1 anillo d e grupera fijo al alm ohadillado;? ]; 

* 2 correas a lz a - íc  tranca de grupera, fijas a l  
anillo de grupera;:  ̂ f.-y >/ ^ ' á

1 correa dragona de grupera, con hebilla y  
pasador fijos al alm ohadillado de grupera;:T-vL^ 

1 batico la  con rosquilla; ■ «i
y

AT’v
V.TPechera

.* L a  pechera se com pone de::
. > ■ ^  n  - . j—: - f-. t  ■ ■ "L'.-.'kíO/v

í  cuerpo de pechera; -v>
2 abrazos de pechera; qué hacen de los ex­

trem os del cuerpo con 1 hebilla y  2 pasadores
en cad a brazo; ■ -1 r'- [ *

2 alza-pechera, fijas al cuerpo con 1 h ebilla  ] 
y  1 pasador.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



Adem ás forman parte del atalaje-,

. 2 tirantes con i cadena de eslabones en uno - 
d e  sus extremos y un anillo en el otro: 

i  cobija p e lero ;; . 
i  foete.

Brida de atalaje, para muías '

83 .  L a  brida de atalaje para muías es de 
cuero y  se com pone d e .i  filete con cabezadas , 
y  i  jaquim ón.

Bocado;:de filete '

E l bocado de filete es de fierro y 
ne de:

.2 anillos porta-riendas;
,2 barras articuladas.J . ■ - = 1 ■■ .

Cabezada de filete -
rm

L a  cabezada de filete se com pone de:
- \

’ i  testera;
1 frontalera;
2 carrilleras con hebillas y  pasadores;
2 anteojeras;
i  porta-anteojera de tijeras;
¿ rienda que se asegura el anilló derecho; 

e l otro extrem o termina en un travesaño.

Jaquimón

El jaquimón se compone de:

i  ronzal de cadena cpm puesto de un trave 
fsañó y  un anillo. j .■ , > - •-*

*  * r  *1 . 1  ̂ > 'lí i' ' ' J  ̂ -fc> + .Jl'" " ' f

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



( t  1 1 r  ^ ' I

LLá cabezada es compuesta de

i muserola con 2 anillos cuadrados, 1 hebi­
lla, 2 pasadores, y un medio, anillo; *.

^ ‘ 1 correa pasador del ahogadero.

antepenúltimo párrafo del número 98 del Regla­
mento v deben tener listo v DreDarádo. nara

: (posición fundamental) con ó sin equipo; el 
comandante de la pieza y los . sirvientes ©cu­

lpando sus'puestos; las muías atalajadas y á dos 
pasos á retaguardia del extremo de los mango- 

• tes en el orden siguiente de derecha á izquier-

* A esta voz los conductores avanzan con las 
mulasi; pasando por el costado derecho de la 
pieza; el conductor, de mástil coloca su muía

86* Voz de mando: 7: ¡ /
’ ■ L. ■ f 1

Jia U tia — Cargar

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



'«
■¿

r

5 1 ~
* » '

delante de la boca dél cañón con la* grupa á 
dos pasos de éste; el conductor de la m uía de 
cañón sigue á la de mástil hasta llegar á la 
altura de la con tera donde le da m edia vuelta 
á la izquierda y la co loca detrás de la contera, 
de la cureña con la grupa á un paso dé distan­
cia de ésta; el conductor de la muía de ruedas 
y Yaras sigue á la de cañón, la tiende á  un pa­
so a retaguardia de la  contera y  ünp á la dere­
cha de la rueda de este lado; el conductor de la 
muía de cajas la coloca en el centro de las cajas.

? E l cpm andante de la  pieza quita el tapón 
de bocá y  la funda d e ' culata, ,que .co loca  
á un paso detrás de su puesto. (Si5 la p ieza 
estaba equipada, el número 3 saca, el punto 

e de mira, el número 2 el alza y  el.núm ero t el 
tornillo de fogón). El número 2 saca  el cie­
rro y  lo entrega al jefe  de pieza .el que coloca . 
sobre las fundas.

E l número 3 coge la palanca dé b oca se 
dirige al brocal, la introduce en el ánima y  

* em puñándola con ambas manos queda con 
frente á. la rueda'dei echa. El número 1 coge 
la palanca de culata que ayudado por el núm e­
ro 2 la fijan en el asa dé culata, la empuñan 
por sus extrem os c ;n  ambas manos queda 
con frente á lá culata.

j A  la voz de levanten, dada por el número 3, 
estos tres números levantan el cañón, lo pa­

usan por sobre la rueda derecha, y  lo llevan 
hacia la muía, alojando sus muñones en las. 
muñoneras del albardón con la boca hagia la 
grupa, ayudado por el je fe  de pieza si es nece­
sario. Para que quede bien hebillado es ne­
cesario que la correa d e cat^ ^ avajisid p íijasa-

. da de. antem ano por 
gualderines de m anera 
cuentren al costado den

áduras-Síe los
-------se leL -

íc«■

L

t

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



„ , r. \Vf3f r

: ^toma at'efécfó lá'co/r.a'por^a 
iiefiiílá,' lá pâ a ál Numeró >, quién 'Ve'da-una 
Vuelta¿ál rededor 'dél1 eáñón y ]la Hebilla <dé* 
jStídi)ira sii fado;
v*; ÍE¡1 -número  ̂ énfregá "al número Y 'lá paláfí-
m  ̂ íííük ’^nlní**» ’Ah ln¿ (ráVtríint ÍtIaI TACi+oiln

cejadero
: ' Er'riúmefó 2 hacé/pór su cÓátádb-igüáPcósa 

hi cdñ la de gánVhó.r■’ ' *;■ ^
y ^M'cbtmándante de la pieza colocaren següi- 
da'él ciéríe, 1 as fundas de bQca y de culata 

íá lé á ñ ó h ; „fc ' ;  “v ‘ ■■ '■ ? ' 11 ■ '•■ _ ' *i
: Ejecutadas todas !las operaciones qué pfece-. 

; den* da el conductor media vuelta -á la izquier­
da á ’siriütilá; colocándola así" con’ el .mismo 
frente cj lie la ínula de mástil > á cinco pásos 
dé distancia,'cubierto con ella. ' t  Tbí  

i  Los números t y 2 'se dirigen á las ruedas 
¿ él número 6 á las varas, ,'r\ ¿

t , •. . . !■ „  ‘ l - ■ ■ j  ■ ■ „ , \r  ■ . , ‘ 1̂ -f>, !"  .H -* r  v  ;- , r !

y- ’.El número 3 sé dirige ál mismo tiempo á la 
testera, á fin de sujetar el mástil, y los ñúméros 

‘ 4 y 5 marchan cada uno* por su costado, hasta 
la altura • dél eje; quitan los, sotrozos,:; sácán 
lási ru’édas y dándoles medio, vuelta, las coló- 
éári én el suelo con la parte menor del cubo 

!? hacia abajo, después ponen los sotrozos. y V ;
:En’ seguida toman el mástil por los mangos 

del eje con el frente hacia adelante.  ̂ £ v " 
V El número 3 deja la testéfa y se dirige por 
él costado derecho del mástil á'tomar lá con-

■ ■ * ■ i, ,  1 v .

terá pbr el asa, con su frénte hacia adelanté.
¿v A  la voz levanten dada por el número' %

épióS tres núméros, simultáneamente, lévan- 
■ tafi’ * él' mástil y; lo llevan hacia la múlâ  colo­
cándolo Sobre ¿1 álbardón, lo hebillan con lá 
corréa s'dé carga cómo sé ha explicado para 
el eáñón.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



i

- 5 3 —  .i ■ . i-

Si los bplsones números 2 y  4 se .encuentra,n 
descargados, los sirvientes números 4 y  5 cp lo - 
carán éstos en los costados derecho é izquierdo 
del albardón de mástil, luego que hayan- cp n - 
cluido de bragar la  carga de mástil.. * , . ,

U n a  v ez  que el número 3 haya dado la y o z , 
de levanten para el mástil, e l  conductor de, la ' 
muía de ruedas y  varas,, la avanza, pasandp,- 
por la izquierda de la de cañón hasta colocar­
la entre las ruedas. E l número 6 sigue con , 
las varas detrás de la  muía, m anteniéndolas 
más ó menos verticalm ente de m odo que las 
puntas de los m angotes se dirijan al. suelo. 
En esta posición el número 6 da la voz de: 
levanten. r
; E n  este'm om ento dos números 3 y  2, tom an 

cada uno la rueda de su costado y  las levan­
tan hasta colocarlas en los ganchos d el albar- 
bardón, dejando entre ellos tres rayos.

E l número 3 pasa la  correa de carga poc so­
bre la llanta dé la rueda, después dé lo cual 
el número 2 hace 16 mismo y  la hebilla dejánf 
dola hacia su costado.

 ̂ v . ■ •  * \  7 #  r

E l núm ero 6 luego que las ruédá§ están 
hebilladas, colpca las varas sobre las ruedas,, 
con los m angotes adelante y  ayuda á . los 
números 3 y  2 á hebillarlas con las correa^ 
cejaderas, dé m anera que den dos vueltas 
entre la pina y los m angotes, cu id an d o ; que la  
hebilla quede hacia afuera. ' . *

L o s números 3, 4, 5 y  6 tan luegp co.mo 
hayan concluido de cargar el cañón% más tit. y  
tuedas, se dirigen á las cajas por sus costados 
respectivos; .. . . > .:,*y

L o s núm eros 3 y  6 tom an respectivam ente 
as cajas de la?., asas y  suspendan las cadenas.

Los números 4 y 5 tomán de la misma ma­
cera la otra caja. A, la voz:, /evantefî áada.

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



por el núm ero 4 to d o s; lasI 'suspenden :hasta; 
colgarlas en los ganchos del' albardón por las 
cadenillas, y los números 4 1 y  : 5 hebillan e l;  
francalete de su costado." : ' 1 : v'-1—

■, ¡. i" .-  .

; E jecutado -todo e l ,carguío, los húm eros 3 L 
y  2 se colocan al costado respectivo de la mil 
la  de ruedas y  varas, los núm eros 3 y  6 en la 
de cañón y  los húmeros 4 ;y  5 en la dé mástil.

Después de cargadas las muías dé cada p ie - ' 
za  se: sitúan una detrás’ de otra; con un paso 
de distancia, en el siguiente orden:

2?
L J

»■ ' F ' "
¿vi? de mástil;

de ruedas y  varas; 
3? de cañón; ;
4°. de cajas.

- - . V  h“ "

- L ' .

Descargar las muías

H: 87 .  L o s  elem entos que constituyen la- 
p ieza  estarán colocados en la misma situación 
que después de cargar, ó sea* una m uía detrás 
de otra con un paso de distancia;  ̂ 7  -  í  . 
r L a  descarga se ejecuta siguiendo las pres-, 
cripciones indicadas, para la  : carga, pero en 
sentido inverso,* es. decir, en ' el ^siguiente ° 
orden: h- ‘ - /

J. r -a

i °  ‘L a s  ruedas y  varas; 
2? M ástil;
3® Cañón; 

as;
r -

Voz de mando:

■ Ui : Báütía— Descargar
> L » ** I ■ í 1  * "  . ‘ V I  .• r * < ■ ™ \ J \ ■

A  :esta voz él conductor dé l a  m uía de cá-

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



—  55 —

ñón cam bia de frente con. su .muía por m e­
dio  de un giro.de ciento -ochenta grados á .d a  
i z q u i e r d a . . ' « . , •

L os números 3 y  2 ca d a  .uno por su costa­
d o , . deshebilian - las correas cejaderos :en la  
m uía de ruedas. E l número 2 hace igual cosa- 
con  la  de carga. . . .
.. U n a  vez que las ruedas y varas, estén Hbjr.es- 

d e  las correas que las unen, el número 5 se 
c o lo c a  detrás de la m uía y  da la voz de bajen. 
A  esta vo z  el mismo número levanta l a s . v a ­
cas, tom ándolas con ambas m anos por los 
m angotes y  las co lo ca  en tierra á tres pasos del- 
costad  o izquierdo de la muía* . . ,
* L o s números 3 7  2 desenganchan la  rueda 

d e  su  lado y  las colocan en tierra con la par­
te  m enor del cubo hacia abajo.

En seguida los números 1, 3 y  2 se dirigen á 
la  m uía de cañón. • > -

E l m ovim iento ’ que precede se ejecutará 
sim ultáneam ente con el que sigue.

E l número 4 deshebilia la co rre a  de carga 
y  tom a por su costado: la m anga del eje. con 
frente hacia atrás. ■■ ■ .

E l número 5 hace igual cosa por el costado 
izquierdo. „

E l número 6 se dirige á la m uía de mástil', 
tom a el asa de contera con el mismo frente que 
los anteriores. A  la voz de: dadlapor el-
núm ero 6, todos levantan  e l . m ástil, par a reti­
rarlo del albardón y  m archarse con él hasta 
bajarlo en el m edio, de las ruedas. . E m  esta, 
situación el. núm ero. 6 suelta la  contera ,y v a  
£  sostenerlo .por la  . testera, .L o s  núm eros 4 y  
5¡sacan  el .sotrozo .de su lado, colocan las rue­
d as y  lo vuelven á poner,

, E l número 2 se co lo ca  en su costado respec­
tiv o , deshebilia la  correa de , carga, la . d esen -

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



vu elve  del cañón, suelta la' palanca de * su ládót 
y , tom ándola por el extrem o derecho, la  eiigank 
ch a en el asa de culata y  da frente hacia atráse 
E l  je fe  de pieza retira el cierre.

E l núm ero r  recibe la palanca que le' d a  el* 
núm ero 3, la  introduce h asta la  m itad ení el' 
ánim a del cañón y da frente á la  izquierda. > 
' A  la  voz: Bajen,dada - por el número 3,- es­

tos tres números levantan el cañón para retí -■ 
rarío del albardón y  m archan con él á cólo-’ 
cario en la cureña pasando p o r sobre la  tu ed á 
derecha. ■ " * * ' * -r■*.> ■ ■ -  :.■ - ^ \ .  
■ E l número 1 entrega la p alan ca ai núm ero 

2 y  co loca el ja ló n  en la  güaldera derecha; :
* E l número 2 co lo ca  am bas palancas en la  

güaldera izquierda, afianzándolas con las có-
r  ■■ 1ú  ■ .» -'■j " -rreas respectivas.

E l com andante de la  p ieza  co lo ca  el cierre 
y  las fundas de b oca y  de culata. vr’t- ¿?f:

’ L o s números 1 y  2 cierran las sobrem uño- 
. ñeras de su lado. :> s ;  f \ v

L o s  números 3, 4, 5 y  6 tan luego cóm o Ha- 
- yan concluido de descargar las muías de c a ­

ñón, mástil y  ruedas, se dirigen á las cajas. ■ 
L o s números 3 y  6toman con la m anó iz­

quierda y  derecha respectivam ente la  asa d e-3 
lañ tera  de la ca ja  Je  su costado y , con la  miaño 
que les queda libre; la  cadenilla de suspensión.* 

L o s números 4 y  $ deshebilian el francalete- 
de su lado,'tom ando con la m ano izquierda y- 
d erech a respectivam ente, la  asa y  cadenilla, de- 
atrás de la  caja en la form a indicada. . ■ ■ ■ \ --
v A  la voz: Bajen,dada por el núm ero 4; tó-; 

dos las suspenden un p oco  para desen gan char­
las3 cadenillas y  én seguida las c o lo c a n . en
tierra.

' E l numeró 6 levanta las varas y  tódós los ¿ 
núm eros se colocan e n  la  posición --.fundsp^

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



^  Y

' r —  S7?—  . -

mental;
„■  A  m edida que las-m uías van quedando des­

cargadas sus conductores las> guían de m anera 
de ir á ocupar la m ism a posición que tenían 
antes de cargarlas.

.8 8 .  . U n a v ez  que todos' los sirvientes de 
la batería estén bien diestros en cargar, y  des­
cargar el m aterial, se h ará que ejecuten am bas 
operaciones en todas las piezas de la  batería: 
sim ultáneam ente; lo que se ejecutará con las 
mismas voces y  bajo los mismos principios 
enseñados.

Enganchar y  desenganchar las muías
« ' » ‘

89. L a  pieza, su com andante; los sirvien­
tes y  las cajas estarán en la situación que indi­
ca-la figura, á excepción del núm ero 6 que es­
tará cubriendo al número i;  las muías á cuatro 
pasos detrás de las cajas, en línea y  en el mis­
mo crden que para el carguío á lom o.4 .. .:. ■ ■ j

■ l '

; - ’ ’ Batería— Enganchar— M uías
¡ r _ .  ■ ' - *  f - - . -  < . : •

. n . ’ .  ' ■ *

; A  la vo  z Afulas los sirvientes, por el cam ino
más cortó, se dirigen á  tom ar la  siguiente1 
colocación: los números i y  2 en los costados- 
exteriores dé * las varas; á la  altura del extre­
mo de los m angotes; los números 4 y  5 á de­
recha é izquierda, respectivam ente de las c a ­
jas; los números 3 y  6 un paso adelanté de los j w 
anteriores y  con igual frente que ellos; el co-> - 
m andante de la p ieza donde pueda v ig ila r  me- :. 
jo r  la  correcta.ejecución del movimiento/. *!

1 o A  -la- m ism a v o z  el conductor de la' m uía d e '; 
mástil avan za con ella hasta colocar: la grupa-, 
lo más cerca  p o sib le-d e  los m angotes y  en; bu? 
prolongación d el; intervalo d e  ellos; y el- de .

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



la  de cajas, hasta colocarla en e l intervalo  de» 
éstas. í L L o s números i  y  2 avanzan la  pieza», 
de m anera de poder introducir los m angotes) 
en el porta-váras,- deshebilian los brazos- de) 
pechera, los pasan por la  grapa d el extremo^ 
del m angote de su lado y  los vuelven á hebi- ' 
llar. i Pasan, en seguida, de la  inism a m anera, i 
los brazos de retranca por las grapas cen tra­
les de las varas, las hebillan  y  colocan  la- cá -i 
denilla de los tirantes en los ganchos dev te lera/  
c u f ia n d o : que ambos:: quéden en un m ism o' 
largo. >. - ;■  v :>* 1

Sim ultáneam ente con el-enganche de la p ie­
za, los números 3 y  6, 5 y  4, cargan las cajas 
ciñéndose á lo explicado en él carguío del m a­
terial á  lom ó.v^ ^ v ••
j  A  m edida que los sirvientes term in en -la s: 

operaciones que preceden, tom an su co lo ca- 
cación en el pelotón,- á un paso detrás de l a ; 
b oca del cañón; el com andante d e p ieza  se 
co lo ca  al costado izquierdo d el conductor de 
la  m uía de m ástil en contacto  co n .é l y  con su 
mismo frente. E l sirviente número 6 con d u ce 
á retaguardia ja s  dos muías que no se ocupan; 
pues éstas, en el conjunto d e la  ̂ batería p a­
sarán á  co lo carse  á  continuación de la  secció n  

)de m uniciones. /  ^
9®. .P ara desenganchar jas muías se man-, 

dará: ^  • ■ ,r - •
*  ’ \ T *  ' ? r - ----------- --  L - . . - ,  "

Batería — Desenganchar— as
J *  ■ r ^festeu’wsír....

. ./ A la  v o z  de ejecución los núm eros i y  2 des* 
pués de ocupar sus puestos en los costados ex­
teriores de las varas, com o - en e i . m ovim iento 
anterior, desenganchan ' el tirante correspon­
diente á  su lado y  lo  co lo can  en los ganchos 
del arco  posterior del albardón,. deshebilian lo s

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



; brazos de retranca y  las desprenden de las gra­
pas dé los mangotes; deshebilian en seguida,

' los brazos de pechera, los sacan de las grapas 
delanteras de los m angotes y  sostienen las 
varas por sus extrem os para que no se caigan 
al retirar la muía.
( E l conductor de la muía de mástil la retira, 
y  dejando la p ieza á  su derecha, m archa á 
tom ar su colocación que tenía antes de engan­
charse la pieza,

-' E l com andante de la  pieza y  los sirvientes 
¿i toman la  colocación que les corresponde. 
i 91 . Si junto con desenganchar las muías 
/ se quiere hacer que se descarguen las ca jas,’ 
\ hay que añadir á las voces de m ando anterio- 
£res, la de Descargar— Cajas, á  la cual los núm e­

ros 3‘, 4, 5 y  6 las descargan com o se ha ense­
ñado, dejándolas á cuatro pasos atrás de la  boca 
del cañón; los sirvientes van á tom ar su co lo ­

c a c ió n  en el pelotón y  el conductor al costado ■ 
■ izquierdo de la línea de muías de su pieza. 

Si el número 6 está atrás, con las muías de 
carguío, lo reem plazará el conductor de cajas.

92 .  E n  la bátería para hacer enganchar y  
desenganchar sim ultáneam ente todas las pie- 

í zas, se darán las mismas voces y  los m ovim ien­
tos se ejecutan com o queda explicado.

- U n  sargento m ontado será designado com o 
; com andante de . las muías de carguío, quien 
‘ previa.la  orden del com andante de la batería, 

se llevará las muías sobrantes á la  sección de 
m uniciones, com o también las hará desplegar­
se detrás de sus piezas.

~  59 —

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



/  ' ¿

^ V . ,v - V-

, > ■ " ■' , ■
/ .  -Sj, : -  -

L '

■ ía V ^  j ■*7: *u i
. ^  ■ -

■: o

j . ú - ' i . ' .

S 3VV.

ig . 1 .

: :>: ^ n (D ii
I. !“■ r . L■El « -r̂ .

■Í
■ ' ^

- V

(2>\a/<¡)

( H .  •

• ■

■"T.+L. b I- -

l „
- I
I«

L *■

T * .  © ® ® f
© © j1

I
I
I

- I  ■ 
,'■ I

í  . . . ¡

©  ®

®L

,
. P ^

i - v  '-

i  j■ J '
’ ’ ■ -̂v

!> 
I  ■

. /

- í ’

': «ü;

r ;
.  i

<
* ■ %  ' - ■ :

-  D

" i '- V. - "H ■■ ■ i
I “ H. r -fc
>v^ J- «■.  -  ■. ■ ,h_

T

' v "̂
■Ŝp ¡¿

,-JL^ . , 

r- *4»

■. ./ -■■■ *'■ a , r.
J-A  , t-  L"

■i .7 '

v  V :  j ( '  '
< n, <"’■ ’• - H J['. — P ,

* 'V ,  t  .  '' r
-1' .  ^  H f*

’’ V

• v v  ; -
■ :  •/ •• ■ ? - '  .  ^

•-• i . - >  •• - i ■ -C “" r» >

-  *  fc - -  '! V  c"-- 

’

- L H fc"L ^  ‘  ■ '
b ■ -  "■■■?¡r ■ “

;̂ > > ;  ■ . - .  x 
" 3^ ’ J -  /  r v - ' V -  ’ t-

. .  ■ ■ . -7' í -

i r_ I- 1 '
’  ■ ■ ■I- .J*vw .*q '-J’"'

- V *

j  i ,

■ i

■ C ■

* ■' A * :
■ r' ■ " , ¡

* '
_ í  ■

■' í  i L *- ■

■ V ' í  , -

. «a . ■
'I L _

- T

A V -

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



■ i

Decreto de aprobación

PAGS.

3
*

Nomenclatura de la pieza
■ _ ’ v  ■

Cañón...............     $
Cureña.................................... .............. .............................. 7  ‘
Limonera..... ................... .................. . . . . . . . . . . . .  9
Cajas de municiones................. .......................... - - - - -  9
Accesorios.......... ..............      9
Municiones  . . . .  . . . — ................................... . . . . .  l i
Artificios......................................................       12
Instrucción en la pieza sin muías................................ . 13

- 1 ■ . ■ * f  ^

' . La pieza . ’- V *
■■ > * " .._!<■" ’ * / ■■ . ■

Generalidades.............. ................ . . . . . .  . . . .  . . . . . . . .  l4
•Colocación del jefe de pieza y de los sirvientes........... 15
.Posición fundamental en la pieza desenganchada.... 16 

■ Equipar y desequipar la pieza............... .. 17»

Movimientos déla pieza desenganchada
\ '-v m •

A d e la n te ...!.................................................... ................18
A t r á s . . . . : . . . : , .........______________________19
A la derecha...... ...................... .......................... .............. - 20
A la izquierda..................................... .................. . . . . . . .  20
Media vuelta. . . ....................... — .................................20.

Enganchar y desenganchar la pieza

Enganchar al frente................................................. 21
Enganchar atrás............................... .............................. . 22

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo



■ ü*
-PAGS.

_  '  ■ . _ . -Cj-xb —  , ít -_ ^  ■■ i t í x  ■ . J,p ■*

Enganchar ála d e r e c h a . . . y ; : . . . . . . . . 2 2
Enganchar áJa izquierda. . . . . . .  1.„ . . . . . . 2 3

,. Desenganchar al frente. . . .  - i.-. . .  ¿v . :£ . . .  23
■ Desenganchar atrás__________ . . . . . . . . . . .  —  . . .  .  . .  24

Desenganchar á lá derecha....___ _ 24
¿Desenganchar ála izquierda. . . . . . . . . ------- . . . . . . . .  25
Cargar y hacer fuego en tiempos. ¿ • - *V~  ____ - 2$

* Cargar y hacer fuego sin tiempos. ; .  . . .  . . ----------- - 29
x Abrir el lu eg o .... . . . .^ . .......... ....... ¡ . . I . . . y . . . v . . . . .  3Ó:

• ■ . ■ • • ■ ■ - '■ i- *’
^  ‘ ■

. • y  Cambio de proyectil) de clase de ihego y de objetivo - ¿
* . *~'q. /o '1 ^ ’ ■'* >
y Generalidades . _____ ____ . .  - - .  . .  .  . . .  - . . .  3

¡y Pasar del tiro por percusión ál tiro de tiempo y vice- 
, versa...’ . . . . .  J. . : ¿. . .  31

í Pasar' del tiro por percusión ó.tiempo al tiró de me- >
 ̂i'/" f 1*0 lio “• V ' ' ■ ■ j. I j V ■ -, J .lIx ía , --1 .. U sr " , *1

5 Cambio de objetivo .:.;. . . .  ........ ... . .>  — . .  . . . . i - .  32
1 Conservando la distancia;.... îr. . . .  32
" Cambiando la distancia. . . . . . . . : ;  1 . . ¡f. . . . 3 2
^Descargar.... ¿ . . .  i . . .  32
'* Pausa en el f u e g o . : . - . . . . . ¿.¿i.  J.y. .^ . . 33

Cesar el f u e g o ------------- > 3 3
- La B a t e r í a . y s - . v . . . ^  1 .' . . . .  34
. Composición y fraccionamiento de la Batería. . . : :  . . .  36

Organización y formación. . . . . . . . . .  ¿ '.y .. . .  .“. I : ----- 37
'. Disciplina del fu e g o .... . :  .y : . . .  38
y Repartición del. fuego. .  1 - y- . . . . . . : . ¿ . . :  41

;, Abiir el luego. . . . . . .  1 . . . I . . . .  . 1 1 . . . . . . 1 T . . . .  42
¡iCambio.de proyectil.ó de funcionamiento (le la espo-.

m'mmm •» «*«!»• 4^"t? i ■ IdS .••«««•• « « • « * » •''i L ü _ - - -  L- -
.  ' . *  ■ v — . l "1 — 7  ■

f " ■
- ’ t Cambio de objetivos

p i- _

o- ?? • ■■
. : A* ¿r ■>̂ y ’ ' > ■ "i> - ■ f

y .Conservando el mismo proyectil y la misma espoleta. 44 
V Cambiando proyectil ó graduación de la espoleta.... 45

Cambio de frente durante el fu ego ... .  . . _______ ; . .  4$
m,f-[ El Grupo. . . . . . . . . . . . . . . « _ . . ■ » • , . . . . . . . .  46
' ,¿ Nomenclatura del atalaje.. . . . .  -y :- - - - - - -  . - - - 1 . 4 7

, Carguío á lomo de muía  . ; . .  ........... 50
 ̂ Descargar las m u í a s . : - . . . ; ; . . . . . . . .  . . . .  54
. Enganchar y desenganchar las muías. .r:y  . . . . . . .  .-.-í ¿ 57

r ^ ‘Ijh
■■

. -  1
* í  5:-,̂  í ^

Biblioteca Nacional Eugenio Espejo




